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Uz sportiskām aktivitātēm 
brīvā dabā 19. martā tika 
aicināti Skaistkalnes 
pagasta iedzīvotāji.

Vajadzīgs gribasspēks
Sporta dienai dotais nosau-

kums «Atvadas no ziemas» izrā-
dījās pavisam nepiemērots vēro-
jamām norisēm dabā. Rijkalniņā 
sapulcējušos skaistkalniešus 
19. marta dienvidū sagaidīja pe-
lēka pamale, baltas kupenas un 
nokrišņi slapja sniega veidā, kas 
nebūt neliecināja par to, ka pie-
nācis laiks saltajiem mēnešiem 
sacīt ardievas. Tomēr spējā laika 
apstākļu maiņa (iepriekšējās 
dienas bija saulainas) nenobaidī-
ja visdrosmīgākos, kuri bija iera-
dušies, lai palūkotos, kādus pār-
baudījumus vietējiem ļaudīm 
sagatavojis sporta darba organi-

Sporta dienā veļ sniegavīrus
Skaistkalnieši atvadās no ziemas �

zators Skaistkalnes un Bārbeles 
pagastā Ēvalds Čerpinskis.

Lai gan pasākums bija pla-
ši izreklamēts, interesentu ne-
bija daudz. «Šodien uz Baltijas 
valstu pūtēju orķestru konkur-
su Valmierā devās arī mūsē-   
jie – ap četrdesmit dalībnieku 
lielais kolektīvs. Domāju, ka šie 
jaunieši, ja vien viņi būtu 
Skaistkalnē, noteikti izmantotu 
iespēju piedalīties sportiskās ak-
tivitātēs, jo tie, kas muzicē, lab-
prāt iesaistās arī citās vietējās 
dzīves norisēs,» sacīja pagasta 
pārvaldes vadītāja Ineta Skustā. 

«Lai atnāktu un piedalītos, 
ir vajadzīgs gribasspēks,» seci-
nāja Eleonora Maisaka. Viņa 
cenšas nepalaist garām nevie-
nu iespēju, lai kopā ar mazmei-
tiņu Madaru lietderīgi pavadītu 
brīvo laiku.

Velk ragutiņas
«Darbojamies, krājam pun-

ktus un tad arī redzēsim, kurš 
būs tas «niknākais»,» atklājot 
sacīkstes, klātesošos iedrošinā-
ja Ē. Čerpinskis.

Tā kā dalībnieku nebija 
daudz, savu varēšanu, sacen-
šoties dažādās disciplīnās, pār-
baudīja arī tiesneši un palīgi. 
Sporta dienas sekretāres pie-
nākumi tika uzticēti Brigitai 
Gedrovicai, kura katra dalīb-
nieka iegūtos punktus akurāti 
ierakstīja «protokolā». 

Ar lielu aizrautību tika 
mesti riņķīši, šķīvīši, mērķī rai-
dītas lielās šautriņas un vilktas 
ragaviņas. Daži ziemas sporta 
veidu cienītāji iemēģināja arī 
izveidoto 300 metru garo slē-
pošanas trasi. 

Ierosinājums uzvelt sniegavīru ģimeni guva atsaucību, un Sporta dienas dalībnieki Skaistkalnē 
naski ķērās pie darba.                                                                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Lai saudzētu pašvaldības au-
toceļus, līdz 30. aprīlim tiks sa-
glabātas svara ierobežojuma zī-
mes vairākos ceļu posmos.

«Nelabvēlīgie laika apstāk-
ļi būtiski ietekmē brauktuvju 
kvalitāti, tāpēc ir jāierobežo 
kravas transporta kustība,» in-
formē autoceļu pārraugs Mār-
tiņš Mediņš. «Svara ierobežo-
juma zīmju izvietošana netraucēs 
veikt uzņēmējdarbību. Ieintere-
sētās personas tiek aicinātas 
vērsties pašvaldībā, lai noslēg-
tu līgumu par ceļa posma iz-
mantošanu un brauktuves sakār-
tošanu pēc tam, kad plānotie 
darbi būs pabeigti. Dome iz-
sniedz arī atļauju iebraukt «zem 
zīmes», precīzi norādot laiku, 
kad drīkst pārvietoties. Tās ir 
rīta stundas, kad zeme vēl sasa-
lusi.»

Ja laika apstākļi brauktuvju 
izmantošanai būs labvēlīgi, zī-
mes tiks aizklātas.

Ierobežo 
satiksmi

Vecumnieku tautas nama un 
pagasta bibliotēkas organizētā 
kārtējā tikšanās sarunu ciklā 
«Cilvēks mums līdzās» notika 
17. martā.

Interese uzklausīt viesi – Lat-
vijas Lauksaimniecības universi-
tātes pasniedzēju Teodoru Bliju, 
kurš dzīvo Vecumniekos, – bija 
tik liela, ka aktieru telpā sanāku-
šie ļaudis bija jāaicina uz lielo zāli.

«Šodien cilvēki ir spiesti in-
teresēties par alternatīvām vese-
lības saglabāšanas iespējām un 
domāt pozitīvi. Tikšanās ar dzied-
nieku un rīkstnieku Teodoru Bli-
ju sniedza iespēju izzināt viņa 
dzīves pieredzi, prasmes un Die-
va dāvātās spējas, kā arī ļāva ap-
jaust, cik svarīgi ir pārvarēt sevī 
dažādus aizspriedumus un uz-
drīkstēties dzīvot un domāt ci-
tādāk,» tikšanos vērtē Vecumnie-
ku tautas nama vadītāja Valda 
Kaufmane. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Tiekas ar 
rīkstnieku
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«Labu vārdu nekad 
nevar būt par daudz.»

Piedzimuši divi bērniņi
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

ŽANNA 
ZĀLĪTE,

«Vecum-
nieku

Novada 
 Ziņu»

redaktore

Stiprina arī labs vārds

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

Vecumnieku pagasta 
pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» aktīvistei 
Vijai Strautiņai 29. martā 
apaļa jubileja – 70. 

Viņa dzimusi Mežotnes pu-
sē, bet jau daudzus gadu desmi-
tus par savām mājām sauc Ve-
cumniekus.

Kļūst par vecmāti
Bērnība aizritējusi, baudot 

vecāku un māsu mīlestību. Pir-
mie skolas gadi pagājuši Pācē, 
bet vidusskolas laiks – Bauskas 
1. vidusskolā, kur V. Strautiņa 
izlēmusi kļūt par mediķi. Ceļš 
neatlaidīgo jaunieti aizveda uz 
galvaspilsētu, kur Rīgas 1. me-
dicīnas skolā viņa ieguva vec-
mātes profesiju. 

1963. gadā jaunā speciālis-
te uzsāka darba gaitas Vecum-
nieku slimnīcā «Dumpjos». Jau-
na, sirsnīga, vēl nedroša, bet 
darbīga – tāda bija akušiere, 
kurai vislielāko prieku sagādā-
ja rūpes par māmiņām, palīdzot 
viņām pasaulē laist mazuļus. 
Pēc ārstniecības iestādes likvi-
dēšanas «Dumpjos» medicīnis-
kā aprūpe tika nodrošināta Ve-
cumnieku slimnīcā, kas atradās 
pansionāta «Atvasara» ēkā. Tur 
V. Strautiņa nostrādāja līdz 
pat aiziešanai pensijā. 38 dar-
ba gados viņa paguva ieman-
tot iedzīvotāju cieņu; sirdi sil-
dīja pelnīti paldies vārdi. 

Aktīva donore
Ar milzīgu degsmi enerģis-

kā vecmāte darbojās Sarkanā 
Krusta Vecumnieku iecirkņa 
komitejā un iesaistījās donoru 
kustības organizēšanā. Donoru 
dienas tika rīkotas gan slimnī-

Ar degsmi un optimismu
cā, gan Vecumnieku ciema or-
ganizācijās. Arī pati V. Strau-
tiņa ir aktīva donore – viņa 
asinis nodevusi 40 reižu. Lai 
pateiktos iedzīvotājiem par cē-
lo rīcību, regulāri tika rīkotas 
donoru balles.

Pēdējos darba gados līdzte-
kus vecmātes ikdienas gaitām 
mediķe veica arī fizikālās te-
rapijas māsas pienākumus.

V. Strautiņa bijusi ciema de-
putāte, aktīvi iesaistījusies sa-
biedriskajās un kultūras norisēs.

Rūp sakoptība
Aizejot pelnītā atpūtā, pen-

sionāre ne brīdi nav sēdējusi 
mierā. Reizēm apkārtējiem nu-
dien ir jābrīnās – pa kuru laiku 
viņa pagūst veikt mājas soli, 
veltīt uzmanību saviem tuvinie-
kiem un draugiem. V. Strautiņa 
ir enerģiska un optimisma pilna 
arī pēc sāpīgu likteņa triecienu 
saņemšanas. Pārvarot tos, viņa 
spēj just līdzi arī citu sāpēm.

Ar dažādu veidu aktivitātēm 
ir piesātināta biedrības «Vir-
ši» ikdiena (pērn V. Strautiņa 
sekmīgi vadīja valdes darbu). 
Pensionāre dzied senioru korī 
«Atbalss», ir deju kopas «Ru-
dens rozes» dalībniece. Viņa 
augstu vērtē sakoptību, tāpēc 
ar lielu sparu iesaistījusies Ve-
cumnieku centra kapu sakār-
tošanā, rosinot šim darbam arī 
citus.

Lai spēks, veselība, možs 
gars un dvēseles siltums pa-
līdz ar tikpat lielu degsmi dar-
boties arī turpmāk!

Pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» 
kolektīva vārdā –

A. VĀJEIKA

Uzdāvina svečturi
Kas tur dimda, kas rībināja,
Kas zemīti tricināja?
Mūs’ bāliņi kroni kala
Deviņiem žuburiem.

/Latviešu tautasdziesma/
Kuplu un smaržīgu lilijziedu 

pušķi sūtām ilggadējam dejo-
tājam Voldemāram Gargurnam 
par Vecumnieku tautas namam 
uzdāvināto skaisto svečturi.

Vecumnieku tautas 
nama darbinieces 

V. KAUFMANE un 
B. ŠKRJABA

Līdz šim mazliet apskaudu 
tās pašvaldības, kas ik rei-

zi, gaidot Latvijas valsts di-
bināšanas gadskārtu vai kādu 
citu svarīgu notikumu, saviem 
ļaudīm pateica paldies par lo-
jalitāti un ieguldījumu novada 
attīstībā un izaugsmē dažādās 
jomās. Esmu gandarīta, ka arī 
Vecumnieku novada Domes de-
putāti Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas sēdē 
16. martā atbalstīja deputātes 
Aigas Saldābolas ierosinājumu 
izstrādāt nolikumu par apbal-
vojumu piešķiršanu, nodibinot 
titulu «Vecumnieku novada 
Gada cilvēks». To saņems ie-
dzīvotāji, kuri pašaizliedzīgi 
strādājuši novada labā, kuriem 
bijuši īpaši nopelni tā populari-
zēšanā, attīstības sekmēšanā un 
plauksmē. Šādi saviem ļaudīm 
pateicas Siguldas, Iecavas un 
citu novadu pašvaldības Latvijā. 

Jācer, ka goda nosaukuma 
ieguvējiem šāds uzmanības ap-
liecinājums un publiski pasacīts 
paldies vēl vairāk ļaus justies sa-
vai Bārbelei, Kurmenei, Skaist-
kalnei, Stelpei, Vallei, Vecumnie-
kiem un visam novadam piede-
rīgiem.

Reģionālais laikraksts «Baus-
kas Dzīve» aicināja Bauskas, 
Iecavas, Rundāles un Vecum-
nieku novada ļaudis pieteikt vie-
tējos uzņēmējus konkursam «Re-
ģiona uzņēmējs 2010». Izdevu-
ma veidotāji pauda pārliecību, 
ka tieši šajā ekonomiskās dižķi-
beles laikā ikvienam komersan-
tam visvairāk ir vajadzīgs ap-
kārtējo cilvēku atbalsts un labs 
stiprinājuma vārds. Vai savus 
kandidātus šim titulam izvirzī-

juši arī Vecumnieku novada 
ļaudis, novērtējot vietējo uzņē-
mēju un zemnieku lomu mūsu 
visu labklājības veidošanā?

Jau četrpadsmito gadu «Lat-
vijas Avīze» rīko vēstuļu 

konkursu, aicinot rakstīt par 
sievietēm un viņu nenovērtē-
jamo veikumu savā ģimenē, 
uzņēmumā, pagastā vai novadā. 
Konkursam «Sieviete Latvijai 
2011» kandidātes var pieteikt 
(tas jāizdara līdz 11. aprīlim) 
trīs nominācijās: par uzdrīk-
stēšanos būt uzņēmējai, par 
nesavtīgu darbu sabiedrības labā, 
par ģimenes stiprināšanu. Arī 
Vecumnieku novadā ir daudz 
radošu sieviešu – personību, kas 
katra savā jomā veic labus un 
mums visiem nozīmīgus dar-
bus. Godināsim sievietes, tādē-
jādi popularizējot sava novada 
labākos ļaudis visā Latvijā! 
Starp citu, īpašu balvu sievietei, 
kura devusi nozīmīgu ieguldī-
jumu novada attīstībā, apsolīju-
si sarūpēt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija.

Mums līdzās ir daudz gaišu, 
jauku un darbīgu cilvēku, kam 
pasacīt paldies. No labiem vār-
diem nevajag vairīties, jo to 
nekad nevar būt par daudz.

Laikā no 11. līdz 21. mar-
tam reģistrēta divu bērniņu 
dzimšana – pasaulē nākuši Ro-
berts un Alianna.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Laimdota Belrus (1970. ga-

da 18. janvāris – 2011. gada  
8. marts);

Vilnis Auseklis Jēkabsons 
(1923. gada 27. aprīlis –    
2011. gada 16. marts).

BĀRBELES PAGASTĀ
Valdis Zariņš (1947. ga-

da 3. augusts – 2011. gada       
11. marts).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Velta Grosberga (1924. ga-
da 22. februāris – 2011. gada 
16. marts);

Aloizijs Ābeltiņš (1943. ga-
da 3. februāris – 2011. gada 
13. marts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku 

novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja
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Krāmu tirgus Vecumniekos, 
veikala «Namiņš» teritorijā, 
bija izdaudzināts jau 
krietni sen, tāpēc tika 
gaidīta lielāka atsaucība. 
Iespējams, tieši ziemas 
atgriešanās 19. marta rītā 
gan pārdevējus, gan 
pircējus atturēja doties 
piesnigušajos ceļos.

«Šorīt četri tirgotāji, kas bi-
ja pieteikušies, piezvanīja un 
pavēstīja, ka uz Vecumniekiem 
nebrauks. Pieļauju, ka iemesls 
bija neparedzētie laika apstāk-
ļi,» sacīja tirgus administrācijas 
pārstāvis Ingus Liepa. Tomēr da-
ži andelmaņi savu preci piedāvā-
ja, un tai atradās arī pircēji.

Žēl izsviest
Dažādus instrumentus, sa-

dzīves priekšmetus un citas 
lietas uz tirgu bija atvedis Ana-
tolijs Zikovs. Par pieciem la-
tiem viņš piesolīja putekļu sū-
cēju, par diviem latiem – glu-
dekli, bet elektrisko sildītāju 
jeb saulīti, kā agrāk ļaudis to 
mēdza dēvēt, viņš bija ar mie-
ru atdot par latu. Greznu ser-
vīzi, kas padomju laikos mak-
sājusi trīssimt rubļu un veikalā 
nav bijusi nemaz tik vienkārši 
dabūjama, viņš piedāvāja par 
pieciem latiem. Turpat bija arī 
petrolejas krāsniņa par trim 
latiem, līmeņrāži par pāris la-
tiem gabalā un termoss par vie-
nu latu. 

Vecumniekos sarīko krāmu tirgu
Mudina ielūkoties bēniņos un pažobelēs �

Līdzās lietotām mantām 
A. Zikovs bija izlicis preci ie-
pakojumā. Griestos iebūvēja-
mās lampiņas esot palikušas 
pāri pēc mājokļa remonta, un 
par labu cenu tās savā īpašu-
mā varēja iegūt kāds, kam tās 
nepieciešamas. «Ir sakrājies tik 
daudz lietu, kas pašam vairs 
nav vajadzīgas, bet izsviest arī 
ir žēl, jo kādam citam tās var 
noderēt,» ideju sarīkot krāmu 
tirgu atzinīgi novērtēja mantī-
bas saimnieks.

Vēl jāpierod
Vietējais iedzīvotājs Gun-

tars Veismanis no kādas pār-

devējas iegādājās kafijas vārā-
mo krūzi, kas maksājusi vienu 
latu. «Biju gaidījis, ka tirgo-
šanās ar dažādiem lietotiem 
priekšmetiem noritēs daudz 
aktīvāk, bet laikam iedzīvotāji 
vēl ir jāieradina droši nest no 
mājām laukā lietas, kas «ap-
aug» ar putekļiem. Jādomā, ka 
ar laiku krāmu tirgi Vecum-
niekos kļūs par tradīciju, un 
ļaudis piesaistīs ne jau iespēja 
iegūt pāris latu par pārdoto 
preci, bet gan pats tirgošanās 
process,» viņš bilda.

Bārbelietis Mārtiņš Mediņš 
uz tirgu bija ieradies cerībā ie-
gūt kādu priekšmetu, kas pa-

pildinātu senlietu klāstu viņa 
ģimenei piederošajā brīvdabas 
muzejā «Ausekļu dzirnavas». 
«Neko piemērotu neatradu. 
Acīmredzot cilvēkiem mūspu-
sē seni priekšmeti vairs nav 
saglabājušies,» viņš secināja.

I. Liepa atzīmēja, ka nāka-
mais krāmu tirgus ieplānots 
maijā. Līdz tam ikvienam vēl 
ir laiks pārlūkot sava nama 
bēniņus, pažobeles, pielieka-
mos, šķūnīšus un garāžas, lai 
sagatavotu vešanai uz tirgu 
lietas, kas pašam vairs nav ne-
pieciešamas, bet kādam citam 
var vēl gluži labi noderēt.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku iedzīvotājs Anatolijs Zikovs (no kreisās) vīriem 
rāda, kā darbināms elektriskais ventilators, ko viņš notirgoja 
par vienu latu.                                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ingrīda Segliņa par desmit san-
tīmiem nopirka stikla trauku, 
taču labprāt savā īpašumā bū-
tu ieguvusi vēl arī citas lietas, 
jo priekšmeti ar vēsturi esot vi-
ņas vājība.

Lai pārrunātu pašvaldības 
apstiprināto Vecumnieku 
novada jaunatnes politikas 
attīstības stratēģiju 
2011. – 2013. gadam, 
7. martā Iniciatīvu un 
aktivitāšu centrā notika 
sanāksme.

Uz tikšanos bija aicināti 
pašvaldības pārstāvji, neval-
stisko organizāciju, iniciatīvu 
grupu, izglītības iestāžu un 
skolēnu līdzpārvalžu aktīvisti, 
kā arī citi jaunatnes darbā ie-
saistītie interesenti.

Sanāksmē piedalījās Misas 
vidusskolas audzēknes, bied-
rības «Jaunatne smaidam» 
pārstāvji un Vecumnieku no-

Jāplāno kopējas aktivitātes
vada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kalniņš. Tika 
gaidīta lielāka atsaucība, taču 
organizatori nenolaida rokas, 
un klātesošie tika rosināti dis-
kusijai.

Sarunu gaitā nācās secināt – 
lai arī vienaldzīgo un kūtro ir 
daudz vairāk nekā aktīvistu, kaut 
kas ir jādara lietas labā. Ir muļ-
ķīgi neizmantot dotās iespējas 
un sniegto atbalstu. Negribas ti-
cēt, ka 21. gadsimta jaunieši 
neredz tālāk par autobusa pie-
turu... Bet, ja arī tā ir, nepie-
ciešami cilvēki, kas parāda, ka 
var dzīvot citādāk – interesan-
tāk, gudrāk un pilnvērtīgāk.

Ir uzsākts darbs pie Vecum-
nieku novada jauniešu domes 

izveides. Visi, kas vēlas darbo-
ties un palīdzēt, tiek aicināti sa-
zināties, rakstot e-pastā: <js@
jaunatne-i.lv>. Lai sasniegtu 
iecerēto, svarīgi ir sākt plānot 
kopējas aktivitātes. Sēžot mā-
jās, nekas nenotiks, tāpēc – ir 
jādarbojas un jāiesaistās, veido-
jot savu un draugu dzīvi daudz 
krāsaināku! 

I. PUČEKA,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» jaunatnes lietu 
speciāliste

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas 

sēde notiks 5. aprīlī 
plkst. 16 Iniciatīvu un 

aktivitāšu centrā Vecum-
niekos, Rīgas ielā 29a.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 30. martā plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents. 

26. aprīlī no 
plkst. 10 līdz 13 

Vecumnieku 
centrā pretī 

Mūzikas un mākslas skolai 
tiek organizēta 

DONORU DIENA.

27. martā plkst. 15 
Beibežu bibliotēkā – 

dueta «Sandra» 20 gadu 
jubilejas koncerts «Laika 

slota». Ieeja – Ls 2.
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Vecumnieku novada 
domes Sociālais dienests
ir iestāde, kas organizē 
un sniedz sociālos 
pakalpojumus un 
palīdzību novada 
iedzīvotājiem. 

Sociālā dienesta mērķis ir 
nodrošināt iedzīvotāju vaja-
dzību profesionālu izvērtēšanu 
un kvalitatīvu sociālo pakalpo-
jumu un palīdzības sniegšanu 
novada iedzīvotājiem, kā arī 
pašvaldības budžeta līdzekļu 
administrēšanu, kas novirzīti 
sociālajiem pakalpojumiem un 
palīdzībai.

Sociālās palīdzības sniegša-
nas mērķis ir materiāli atbalstīt 
krīzes situācijā nonākušās trū-
cīgās ģimenes (personas), lai ap-
mierinātu viņu pamatvajadzības 
un veicinātu darbspējīgo perso-
nu līdzdarbību savas situācijas 
uzlabošanā.

Dzīvokļa 
pabalstiem – 20%

Kāds bijis sociālā budžeta 
līdzekļu izlietojums 2010. gadā? 
Pagājušais gads Sociālajam die-
nestam bija saistīts ar lielu dar-
ba apjomu un sarežģītu sociālo 
problēmu risināšanu. Sociālajai 
aizsardzībai (t. i., sociālajiem pa-
balstiem) iztērēti Ls 122 756. 

Trūcīgas personas statuss 
pērn bija noteikts 1774 perso-
nām jeb 627 ģimenēm.

15 personām sociālais pa-
balsts atteikts, jo pieprasījums 
pēc tā nekvalificējās pašvaldības 
noteiktajam ienākumu un mate-
riālās situācijas līmenim un ne-
atbilda saistošajos noteikumos 
izvirzītajiem nosacījumiem.

Garantētā minimālā ienāku-
ma (GMI) pabalsta izlietojums 
veido 56%, bet dzīvokļa pa-
balsts – 20% no kopējā izlietotā 
budžeta sociālajai aizsardzībai. 
Sociālo garantiju nodrošināša-
nai tērēti 8% (to veido ikmēne-
ša maksājums bez vecāku gādī-
bas palikušo bērnu atbalstam, ja 
viņi atrodas audžuģimenē un ja 
bērns sekmīgi mācās). Brīvpus-
dienām izlietoti 7% no budžeta 
līdzekļiem, bet 4% veido pā-
rējie pabalsti (pabalsti ārkārtas 
situācijā, transporta pakalpoju-
mi, apbedīšanas pabalsti, pa-
balsti sodu izcietušām personām, 
pabalsti veselības aprūpei un 

Sociālajai aizsardzībai iztērēti 122 756 lati
Izvērtē iedzīvotāju vajadzības un sniedz palīdzību �

sabiedriski aktīvu pensionāru 
godināšanai).

Organizē 
atbalsta grupas

Tā kā pērn bija iespējams 
saņemt valsts budžeta līdzekļu 
atmaksu par GMI līmeņa un 
dzīvokļa pabalsta izmaksām, ar 
Vecumnieku novada Domes at-
balstu sociālajiem pabalstiem 
2010. gadā papildus tika pie-
šķirti Ls 57 389. 

Lai gan darba apjoms, kas 
saistīts ar klientu pieņemšanu, 
iesniegumu izskatīšanu un do-
kumentu noformēšanu, ir ievē-
rojams, Sociālais dienests, iz-
mantojot savus iekšējos resursus 
un piesaistot bezmaksas spe-
ciālistus, veic arī sociālo darbu, 

lai palīdzētu personām, ģime-
nēm, personu grupām un sa-
biedrībai kopumā veicināt vai 
atjaunot spēju sociāli funkcio-
nēt, kā arī radīt tam labvēlīgā-
kus apstākļus. 2010. gadā tika 
organizēta atbalsta grupa ve-
cākiem «Es un mana ģimene» 
un jaunajām māmiņām, palī-
dzot apgūt iemaņas, kā pareizi 
apkopt un rūpēties par zīdaini. 
Īstenojot socializācijas prog-
rammu, bērni, kuriem skolā ir 
mācīšanās un uzvedības prob-
lēmas, varēja iziet informatīvi 
izglītojošu kursu (tika slēgts 
trīspusējs līgums ar Sociālo 
dienestu, vecākiem un bērnu). 
Lai noritētu veiksmīgs sociā-
lais darbs ar Vecumnieku no-
vadā dzīvojošām personām, 

ģimenēm un personu grupām, 
tika veiktas arī citas aktivitā-
tes.

2011. gads novada Sociā-
lajā dienestā iesākās ar Lab-
klājības ministrijas audita un 
kvalitātes nodaļas neplānotu 
pārbaudi. Saņemtie rezultāti 
un skaidrojums ir pozitīvs. Ta-
jā uzsvērts, ka paveiktais do-
kumentācijas, sociālā un pre-
ventīvā darba nodrošināšanai 
ir atbilstīgs normatīvo aktu 
prasībām. Šis vērtējums ir labs 
apliecinājums ieguldītā darba 
nozīmīgumam un stimuls 
turpmākai izaugsmei.

I. JANKEVIČA,
Vecumnieku novada 

domes Sociālā dienesta 
vadītāja

Pabalsta veids Summa (latos) Personu skaits

Izlietotā summa (kopā) 122 756 2101
t. sk., GMI (garantētā minimālā ienākuma) pabalsts 69 122 617
         dzīvokļa pabalsts 24 388 980
Citi sociālās palīdzības pabalsti 12 329 609
t. sk., brīvpusdienas 8031 186
          veselības aprūpe 3046 328
          obligātā izglītība 1252 95
Pabalsts ārkārtas situācijā, apbedīšanas pabalsts 2831 34
Pabalsts aizbildņiem un audžuģimenēm 9454 21
Pārējie pašvaldības pabalsti (pensionāru, represēto personu, 
pirmklasnieku sveikšana, sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu pirkšana) kopā

4632

Sociālās aizsardzības budžeta izlietojums 2010. gadā

Sociālajiem pakalpojumiem un sociālajai palīdzībai izlietotie līdzekļi 2010. gadā

2% 1% 2%
8% 4%

56%

20%

7%

Garantētā minimālā ienākuma (GMI) pabalsts (56%) Dzīvokļa pabalsts (20%)

Brīvpusdienas (7%) Veselības aprūpe (2%)

Pabalsts izglītībai (1%) Apbedīšanas pabalsts (2%)

Pabalsts aizbildņiem un audžuģimenēm (8%) Pārējie pabalsti (4%)
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Pabalsts aizbildņiem un audžuģimenēm (8%) Pārējie pabalsti (4%)
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Gaidot pavasara svētkus – 
Sieviešu dienu –, 
Valles pagasta «Zvanītāju 
Bukās» pulcējās 
saimnieces.

Iepriecina 
pašas sevi

5. marta rītā brāļu Amtmaņu 
muzejā ap lielo saimes galdu ro-
sījās vallietes, kuras vēlējās pen-
sionētās konditores Ģertrūdes 
Zvaigznes vadībā izzināt Na-
poleona kūkas cepšanas noslē-
pumus un iemācīties pagata-
vot gardus eklērus. 

«Leģendārā karavadoņa 
Napoleona vārdā nosauktā kon-
ditorejas izstrādājuma cepša-
na nenotiek nejauši. Tā kā 
daudziem šī vēsturiskā perso-
na simbolizē vīrišķību, Valles 
sievietes, gatavojoties 8. mar-
tam, nolēma, ka šī būtu īstā 
reize apgūt Napoleona kūkas 
cepšanas prasmi. Kura gan ne-
vēlas svētkos tikt apsveikta un 
ievērota? To grib ikviena! Ta-
ču ir jāprot sevi iepriecināt arī 
tad, ja līdzās nav stiprā pleca 
vai ja vīrieši par pārsteigumu 
sagādāšanu ir aizmirsuši,» ie-
ceri apgūt populārās kūkas ga-
tavošanas prasmi komentēja 
muzeja vadītāja Dace Anna 
Paegle.

Ieklausās padomos
Šī ir jau trešā reize, kad 

vietējās saimnieces pulcējas 
kopā, lai ieklausītos Ģ. Zvaigznes 
padomos. «Man ļoti patīk ek-
sperimentēt un katrreiz uzzi-
nāt ko jaunu. Nedēļas nogalēs, 
kad ciemos atbrauc bērni un 
mazbērni, allaž cenšos viņus 
pārsteigt ar kādu našķi. Mana 
mamma bija liela cepēja (savu-
laik beigusi Feldmaņa mājturī-
bas skolu Rīgā), pirmās brīv-
valsts laikā pat Ulmanim gal-
dus klājusi, bet es tā īsti no vi-
ņas šo prasmi darboties pie plīts 
neapguvu, tāpēc tagad labprāt 
mācos no Ģertrūdes,» teic uz-
ņēmēja Diāna Ruģele. 

«Pīrāgus pēc receptes, ko 
ierādījusi Ģertrūde, cepu gan 
uz Jāņiem, gan Ziemassvēt-
kos. Šķiet, jo biežāk to daru, 
jo gardāk sanāk,» sacīja Valles 
pagasta pārvaldes vadītāja 
Iveta Radziņa.

Pensionārei Emīlijai Pancei 

Muzejā smaržo pēc pīrāgiem
Vallietes cep Napoleona kūku �

interese par pavārmākslu ir 
jau kopš bērnības. Viņai ir sa-
va pīrāgu, plātsmaižu un kēk-
su recepte, taču šķitis vilinoši 
atnākt uz muzeju, lai ieklausī-
tos profesionālas meistares ie-
teikumos. «Napoleona gata-
vošana prasa daudz darba, pī-
rāgus cept ir vienkāršāk,» viņa 
secināja.

Izdaudzināta 
konditore

Ģ. Zvaigzne, kas vietējo vi-
dū ir izdaudzināta konditore 
(strādājusi restorānos «Rīga», 
«Tallina» un «Zelta rudens»), 
sacīja, ka bieži vien, apmeklē-
jot saietus, sievas prasījušas pēc 
padoma. Cita vēlējusies zināt, 
kāpēc pīrāgi iznākuši par cie-
tu, vēl kāda – kāpēc torte «jūk 
laukā» u. tml. Lai katrai nebū-
tu atsevišķi jāstāsta, radusies 
ideja ik pa laikam sapulcēties 
pie plīts, lai dalītos savos vir-
tuves noslēpumos. 

Muzeja telpas piedāvājusi 
D. A. Paegle, jo «ēka ir jāap-
dzīvo un «Zvanītāju Bukām» 
ļoti piestāv pīrāgu smarža». 
Viņa gan pauda nožēlu, ka tik 
maz Vallē dzīvojošo sieviešu 
izmantoja iespēju ieklausīties 
zinošas namamātes padomos.

ŽANNA ZĀLĪTE

Iveta Radziņa (no kreisās), Emīlija Pance, Ilona Idere-Bankova un Diāna Ruģele, gaidot 8. mar-
tu, gatavoja Napoleona kūku Ģertrūdes Zvaigznes (priekšplānā) gaumē. Konditores arods ir 
viņas sirdsdarbs.                                                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Diāna Ruģele rullē mīklu Napoleona kūkai.

Ģertrūde Zvaigzne (no kreisās) pensionārei Emīlijai Pancei ie-
rāda, kā uz pannas rindojami eklēri.
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Vecumniekos tiks uzsākta 
Eiropas Savienības (ES) 
Kohēzijas fonda (KF) 
projekta realizācija.

2010. gada nogalē SIA «Mū-
su saimnieks» ar Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības mi-
nistriju parakstīja civiltiesisko 
līgumu par ES Kohēzijas fonda 
projekta «Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Vecum-

Uzlabos ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti
nieku pagasta Vecumniekos» 
īstenošanu. 

Projekta attiecināmās iz-
maksas ir Ls 1 321 408,78. No 
tām Ls 1 254 504,99 (94,93%) 
ir KF līdzfinansējums, bet      
Ls 66 903,79 – SIA «Mūsu 
saimnieks» līdzekļi. Visas ne-
attiecināmās izmaksas finansē 
SIA «Mūsu saimnieks». 

Projekta mērķis ir ūdens-
piegādes, notekūdeņu savāk-
šanas un attīrīšanas kvalitātes 
uzlabošana, ūdenspiegādes pa-
kalpojumu un notekūdeņu sa-

vākšanas pieejamības paplaši-
nāšana, kā arī normatīvajiem 
aktiem atbilstīgu ūdenspiegā-
des un notekūdeņu savākšanas 
un attīrīšanas pakalpojumu no-
drošināšana Vecumnieku ciema 
iedzīvotājiem. 

Projekta īstenošanas rezul-
tātā palielināsies to iedzīvotā-
ju skaits, kuriem tiks nodroši-
nāta kvalitatīva dzeramā ūdens 
piegāde un kanalizācijas pa-
kalpojuma pieejamība. Tiks sa-
mazināti ūdens zudumi ūdens-
piegādes tīklos, kā arī reducēti 

vides piesārņojuma riski, kas 
radušies novecojušu ūdenspie-
gādes un kanalizācijas tīklu, no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu eks-
pluatācijas dēļ. Projekta realizā-
cija sekmēs ūdenssaimniecības 
pakalpojumu kvalitātes uzlabo-
šanu, ūdens un energoresursu 
racionālu izmantošanu, nodro-
šinot kvalitatīvu dzīves vidi un 
samazinot vides piesārņojumu.

Ieguldījums tavā nākotnē!
D. ŠILEIKA,

Vecumnieku novada 
domes projektu vadītāja

Sportiskākie Vecumnieku 
vidusskolas absolventi un 
audzēkņi tradicionālajā 
salidojumā pulcējās 
19. marta pēcpusdienā.

Sacenšas strītbolā
Satiekoties ar saviem sko-

lasbiedriem un treneriem, klāt-
esošie mēģināja atcerēties, ku-
rā gadā noticis pirmais saiets. 
Vienam šķita, ka tas bijis 80. ga-
du beigās, citam –, ka 90. ga-
du sākumā, taču visi atzina – 
sportistu kopā sanākšanas rei-
zes ir ļoti gaidīts notikums.

«Agrākajos gados kopā ai-
cinājām tikai rekordistus. Bija 
izgatavotas pat medaļas «Ve-
cumnieku vidusskolas rekor-
dists». Tad uz pasākumu saradās 
ap simt puišu un meiteņu, un 
ballēšanās gāja vaļā līdz pat 
sešiem rītā. Vēlāk salidojumos 
pulcējās visi, kas jutās skolas 
sportistu saimei piederīgi,» at-
miņās kavējas sporta skolotājs 
un treneris Pēteris Lungevičs.

Tikšanās, kā jau ierasts, 
aizsākās ar sportiskām aktivi-
tātēm. Klātesošie izveidoja 
piecas komandas un sacentās 
strītbolā (vislabāk veicās vie-
nībai, kurā spēlēja brāļi Ro-
berts un Rūdolfs Cešeiko un 
Māris Petruševics), basketbo-
la soda metienos (Guntars Veis-
manis), šautriņu mešanā (Jānis 
Ķipurs), kā arī mērojās spē-
kiem svaru stieņa spiešanā  
guļus (Juris Matulionis; rezul-
tāts – 135 kg).

Pēc tam vairāk nekā 40 sa-
lidojuma dalībnieku kopā ar 
saviem skolotājiem un trene-

Tikšanās ar audzēkņiem – svētki
Vairāki skolas rekordi vēl nav pārspēti �

riem Ēvaldu Čerpinski, Pēteri 
Lungeviču, Gunti Vēveri un 
Ivaru Zilgalvi kavēja laiku saru-
nās pie pašu klāta galda Ve-
cumnieku vidusskolas foajē. 
Fonā skanēja dīdžeju apvienī-
bas «IMI–3» atskaņota mūzika.

Prasme motivēt
«Vecumniekos mācījos līdz 

10. klasei. Pēdējo vidusskolas 
gadu – 1982. – pavadīju Mur-
jāņos,» teic Viesturs Brēdiķis, 
kurš skolas laikā uzrādījis atzīs-
tamus sasniegumus desmitcī-
ņā. Viņam vislabāk padevusies 
augstlēkšana un trīssoļlēkšana.

«Mums, puišiem no Misas, 
atnākot uz Vecumnieku vidus-
skolu, liels ieguvums bija ie-
spēja nopietni aizrauties ar spor-
tu. Toreiz, 1972. gadā, eksplua-
tācijā tika nodota sporta zāle 
un tur pavadījām katru brīvo 
brīdi,» atceras Jānis Zauers. 
Trenera I. Zilgalvja prasmi «ie-
likt pamatus», motivēt un vei-
cināt sportisko iemaņu vispu-
sīgu attīstību uzteica bijušais 
PSRS bobsleja izlases dalīb-
nieks Juris Baldiņš, kurš spē-
lējis arī handbola meistarko-
mandā «Celtnieks». «Nebūtu 
aizrāvies ar sportu, nebūtu man 
gribasspēka iegūt augstāko iz-
glītību un, iespējams, nebūtu 
arī 16 gadu ilgās pieredzes, ko 
uzkrāju, strādājot Valsts prezi-
denta un Saeimas drošības 
dienestā,» viņš sacīja.

Atceras rezultātus
«Skolas rekordu tabula lē-

nām atjaunojas, nāk jauni ta-
lanti – gan puiši, gan meitenes, 

taču ir rezultāti, kas joprojām 
nav pārspēti, piemēram, Nor-
munda Sietiņa rekords augst-
lēkšanā (2,15 m), Ingrīdas Bo-
ževnieces uzrādītais laiks 200 m 
skrējienā (26,08 sek.) un citi,» 
demonstrējot fenomenālu atmi-
ņu, audzēkņu rezultātus no gal-
vas sauc P. Lungevičs, kurš at-
ceroties arī katra bijušā skolēna 
dzimšanas gadu.

Eiropas un vairākkārtējs 
Latvijas čempions bobslejā, trīs 
Olimpisko spēļu dalībnieks Jā-
nis Ķipurs uz Vecumnieku vi-
dusskolu atnāca no Valles, kur 
kurmenietis mācījies no 1. līdz 
8. klasei. «Jūtos šai vietai pie-
derīgs, tāpēc vienmēr ar prieku 
braucu satikties ar saviem kla-

sesbiedriem, treneriem,» sacī-
ja ASV sieviešu bobsleja izla-
ses treneris J. Ķipurs, kurš vis-
maz trīs līdz četras reizes gadā 
cenšas apciemot savu māsu Kur-
menē un mammu Bauskā. «Ve-
cumniekos aizsākās manas spor-
tista gaitas, te esmu «iekodis 
tajā pīrāgā», virzījies pa «trepī-
ti» uz augšu un apjautis, ka 
sports – tas ir rūdījums, kas pa-
līdzējis izprast dzīves vērtības un 
veidot attieksmi pret darāmo.»

Audzēkņu treneri atzina, 
ka tikšanās ar sportistiem vi-
ņiem ir svētki, un katrs šāds 
saiets prātā palicis ar saturī-
gām sarunām un jauki pavadī-
tu laiku.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar lielu interesi klātesošie vēroja, kā svaru stieni spiež bijušais 
Vecumnieku vidusskolas audzēknis, kādreizējais bobslejists, 
1988. gada Olimpisko spēļu zelta un bronzas medaļas iegu-
vējs Jānis Ķipurs.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Ar skaļiem saucieniem klāt-
esošie uzmundrināja ragutiņu 
vilcējus, jo tikai retajam lai-
mējās neiestigt sniegā un ne-
paklupt brīdī, kad «katra se-
kunde dārga».

Mazliet 
jāpatrenējas

Apliecinot patiesu azartu, 
sacensībās iesaistījās senioru 
kopas «Saulgriezes» dalībnie-
ces. Jau astoņus gadus sievietes 
regulāri sanāk kopā, lai nodar-
botos ar lietām, kas sirdij tuvas. 
«Aužam, adām, tamborējam, 
sēņojam un braucam ekskursi-
jās,» uzskaita Anda Vītoliņa, 
piebilstot, ka pensionārēm tīk 
arī aktīva atpūta. «Tāpēc esam 
šeit! No desmit dalībniecēm ie-
radās četras. Būtu daudz kuplā-
kā skaitā, bet objektīvu iemes-
lu dēļ pārējās klubiņa pārstāves 
šodien nevarēja baudīt ziemas 
priekus.» 

Viņa atzina, ka visi Sporta 
dienas uzdevumi bijuši intere-
santi, tikai esot mazliet jāpa-
trenējas, lai nākamreiz riņķīši 
un šķīvīši lidotu precīzāk un 
biežāk sasniegtu mērķi.

Pūš balonus
Kad spēkiem mērošanās bi-

ja galā, Ē. Čerpinskis nogurušos 
sportotājus aicināja pulcēties 
pie ugunskura un sasildīties ar 
melno un sarkano tēju. Visi tika 
mudināti cienāties ar pīrādzi-
ņiem un nobaudīt uz iesmiem 
ceptas desiņas, ko bija sarūpē-
jusi novada pašvaldība. 

Kamēr sacīkšu sekretāre 
B. Gedrovica apkopoja rezul-
tātus, Sporta dienas dalībnieki, 
atvilkuši elpu, no jauna metās 
pārbaudījumos. Nebija ne jā-
skrien, ne jālec, taču apgalvot, 
ka balonu pūšana neprasa fi-
zisku piepūli, arī nevar. Grūti 
gan bija izvērtēt, kuram izde-
vās uzpūst vislielāko balonu, 
jo pārlieku centīgajiem tas 
gluži vienkārši pārsprāga, lie-
kot pārējiem, izdzirdot blīkšķi, 
ikreiz sirsnīgi iespurgties.

à1. lpp.

Sporta dienā veļ sniegavīrus

Skaistkalnietes Valentīnas Petrovas (no labās) iegūtos punktus riņķīšu mešanā skaita gan sacīkšu 
sekretāre Brigita Gedrovica (ceturtā no labās), gan līdzjutēji.                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Sasildīties ar karstu tēju vēlējās ikviens Sporta dienas dalīb-
nieks.

Sacensību līderēm Līgai Lipnikai (no kreisās), Madarai Maisa-
kai, Linnai Romaņenkovai un Dzidrai Neimanei balvas pasniedz 
sporta darba organizators Ēvalds Čerpinskis.

Veltes tiek 
visiem

Atbalstot sporta darba orga-
nizatora ierosinājumu, atvado-
ties no ziemas, izveidot sniega-
vīru ģimeni, visi ar sparu metās 
velt sniega bumbas. Drīz vien 
tapa visa saime – sniega mam-
ma, tētis un bērnelis. Uguns-
kura ogles lieti noderēja acu un 
mutes aprišu iezīmēšanai, bet 
deguna vietā katram, kā jau tas 
pieklājas, tika iesprausts pa bur-
kāna gabalam.

Laukums ap neparastajām 
skulptūrām bija gana piemē-
rots Sporta dienas veiksmīgā-
ko dalībnieku godināšanai. Tur 
tika sadalīts «medaļu kom-
plekts»: 1. vietu ieguva Linna 
Romaņenkova, 2. vietu – Dzidra 
Neimane, 3. vietu – Līga Lip-
nika. Balvu saņēma arī sacīkšu 
visjaunākā dalībniece – četrus 
gadus vecā Madara Maisaka. 
Pie šokolādes medaļas tika ik-
viens no klātesošajiem.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Brīvdienai neierasta 
gaisotne 5. martā 
valdīja Misas 
vidusskolā.

Uz starpnovadu 7. – 9. klašu 
tautas deju kolektīvu koncertu 
«Nāciet, draugi, padancot» pul-
cējās četru novadu jaunieši no 
Pilsrundāles, Īslīces, Skaistkal-
nes, Ļaudonas, Misas vidussko-
las un Bārbeles pamatskolas.
Aizsāk jaunu 
tradīciju

Tā kā līdzekļu trūkuma dēļ 
šogad nenotika Valsts izglītības 
satura centra rīkotais pasākums 
7. – 9. klašu dejotājiem «Le-
cam pa vecam, lecam pa jau-
nam», radās iecere noorganizēt 
kaut ko līdzīgu, jo, nav noslē-
pums, šīs grupas deju kolektī-
vu skaits gan tuvākajā apkār-
tnē, gan valstī ir niecīgs. Tieši 
tāpēc ir nepieciešami intere-
santi pasākumi, lai audzēkņus 
piesaistītu un motivētu.

Pēc Misas vidusskolas deju 
kolektīva «Spriguļi» iniciatī-
vas tika nolemts aizsākt jaunu 
tradīciju – ceļojošās «Sprigu-
ļu» balvas izcīņu. Lai ieceri va-
rētu īstenot, lielu atbalstu snie-
dza Misas vidusskola un Ve-
cumnieku novada pašvaldība. 
Balvas izgatavoja vietējais amat-
nieks Nauris Rampāns.

Satiekas sporta zālē
Ciemiņus laipni sagaidīja Mi-

sas vidusskolas audzēknes Anas-
tasija Mihailova, Sabīne Svet-
lova, Anna Vaļecka, Alise Drei-
mane, Marika Sadovina un Sa-
manta Kalniņa skolotājas Ditas 
Startas vadībā. Katram kolektī-
vam tika ierādīta telpa, atbrau-
cēji tika iepazīstināti ar pasā-
kuma norises kārtību un pacie-
nāti ar smaržīgu piparmētru tē-
ju. Visas dienas garumā misenieki 
rūpējās, lai viesi justos labi.

Ap pusdienas laiku zvans vi-
sus aicināja uz sporta zāli. Da-
lībniekus sveica Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kalniņš. Trīs 
stundu garumā katra komanda 
varēja rādīt savu veiklību, iztu-
rību un prasmi sadarboties. Pat 
dejas soļi palīdzēja stafetes veik-
šanā! Vieniem sportiskās akti-
vitātes vedās itin raiti, citiem 

«Spriguļi» uzņem tuvus un tālus ciemiņus
Misā sadancojas seši deju kolektīvi �

gadījās pa kādam misēklim, ta-
ču pēc vairāku stundu darboša-
nās uzvarēja draudzība. Par 
nodarbību norisi rūpējās un sa-
cīkstes tiesāja Aivars Spangers, 
Igors Kazakovs, Gvido Zaļmežs, 
Valdis Vaisjuns un Māris Ša-
keļs.

Laiks pagāja nemanot. Cie-
miņi devās uz Misas vidussko-
las ēdnīcu, lai iestiprinātos ar 
siltām pusdienām. Maltīti bija 
sagatavojusi skolas pavārīte Kris-
tīne Moisejeva.

Izpildīs 
«Govju kazaku»

Vēl pāris stundu bija atli-
cis, lai iemēģinātu dejas soli uz 
Misas tautas nama skatuves un 
sagatavotos koncertam. 

Dejotāju vidū valdīja ne-
liels satraukums, jo sniegumu 
vērtēja žūrija (protams, vissapro-
tošākā, vissmaidīgākā, vislabvē-
līgākā – Misas vidusskolas di-
rektore Rūta Kārkliņa, Jānis Kal-
niņš un visu kolektīvu vadītājas). 
Prieks, ka dejotāji ar azartu un 
lielu atbildības izjūtu izrādīja 
savus priekšnesumus un ļoti uz-
manīgi vēroja citu kolektīvu snie-
gumu. Koncertu kuplināja vis-
pārizglītojošo skolu vokālās mū-
zikas konkursa «Balsis» lau-

reāti – Misas vidusskolas 1. – 
4. klašu ansamblis, kā arī du-
ets – Mendija Nungure un 
Uļjana Kisiļica ar jauko, izjus-
to dziedājumu skolotājas Zai-
gas Jēgeres vadībā.

Pēc žūrijas apspriedes sākās 
apbalvošana. Katrs kolektīvs sa-
ņēma ļoti praktisku velti – atri-
būtus dejai «Govju kazaks» 
(tajā bija iededzināti pateicī-
bas vārdi) un smaržīgu hiacin-
ti. Galvenā – «Spriguļu» balva 
aizceļoja uz Ļaudonas vidus-
skolu, un tas nozīmē, ka nā-
kamgad kolektīvi pulcēsies 
Ļaudonā un dejos «Govju ka-
zaku»!

Atbalsta un palīdz 
Paldies visiem maniem mī-

ļajiem kolēģiem par atbalstu 
un palīdzību pasākuma organi-
zēšanā, īpaši skolas direktorei 
Rūtai Kārkliņai, Ditai Startai, 
Agitai Veģei, Skaidrītei Liniņai, 
Agitai Dreimanei, Gunai Gasjū-
nei-Pavārei, Ingai Spangerei, 
Annai Balgalvei, Zaigai Jēge-
rei, Valentīnai Kordasai, Annas 
un Toma māmiņai Lienai Jaun-
zemei, Sanitai Seikstulei, Kris-
tīnei Moisejevai.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei, īpaši Vijai Beļū-   
nai un Jānim Kalniņam. Pal-
dies nevalstiskajai organizāci-

Priekšnesumu sniedz Misas vidusskolas 7. – 8. klašu tautas deju 
kolektīvs «Spriguļi».«Absolvējot skolu, jūs pēc ga-

diem vairs neatcerēsities ne ie-
mācītos gadu skaitļus, ne for-
mulas, bet tas, ka esat bijuši 
tautas deju kolektīva dalībnie-
ki, atmiņā paliks vienmēr,» uz-
runājot skolēnus, sacīja Misas 
vidusskolas direktore Rūta Kār-
kliņa.

 Pilsrundāles vidusskolas audzēkņiem jau vairākus gadus ir 
draudzīgas attiecības ar Misas dejotājiem, tāpēc ar prieku braucām 
ciemos. Mūs uzņēma lieliski! Bērniem patika gan sporta spēles, 
gan iespēja sevi parādīt koncertā un vērot citu kolektīvu sniegumu.

Aiga Vangale, 
Pilsrundāles vidusskolas 

7. – 9. klašu tautas deju kolektīva vadītāja

 Bija liels prieks apmeklēt pārdomāti noorganizēto sadan-
cošanās pasākumu un baudīt Misas vidusskolas saimes un 
vienmēr smaidošās skolotājas Valijas Vainas sirsnību. Bērniem 
patika sportiskās aktivitātes un, kaut arī nobrāztie ceļgali vēl 
nedaudz smeldz, sacensību gars skolēnos nav rimis, un viņi 
labprāt atkal ļautos aizraujošiem pārbaudījumiem.

Starp Bārbeles pamatskolas dejotājiem bija vairāki skolēni, 
kuriem šis bija pirmais koncerts uz skatuves, un tas radīja sa-
traukumu gan audzēkņos, gan manī. Pēc koncerta bērni bija 
ļoti apmierināti ar paveikto un izteica vēlēšanos uz skatuves 
kāpt atkal. Liels paldies miseniekiem par sirsnīgo uzņemšanu 
un gardajām pusdienām!

Iluta Ancveire, 
Bārbeles pamatskolas tautas deju kolektīva vadītāja
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«Spriguļi» uzņem tuvus un tālus ciemiņus
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jai «Jaunatne smaidam» un 
Renāram Manuilovam, Laurim 
Igaunim un Valdim Vaisju-
nam par koncerta apskaņoša-
nu un jauko diskotēku. Paldies 

Kristīnei  Jonei un konditorejai 
«Tev».

V. VAINA,
Misas vidusskolas deju 

kolektīva «Spriguļi» vadītāja

Skolotāja Valija Vaina (no kreisās) Misā vada sešus deju kolektī-
vus. Viņai līdzās – Madonas novada Ļaudonas vidusskolas deju 
kolektīva vadītāja Antra Punovska.        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Dejotāji ar prieku iesaistījās jautrā stafetē.
 Foto – L. JAUNZEME

 Tautas deju kolektīvu saietu apmeklējām tāpēc, ka mums 
šādu piedāvājumu izteica novadniece Liena Jaunzeme. 

Sākumā dejotāji tikās sporta zālē, kur laiks aizritēja intere-
santās spēlēs. Iemācījāmies daudz ko jaunu. Vakara koncertā 

rādījām, ko spējam. Ļoti patika mājinieku priekš-
nesumi. Pasākums noslēdzās ar diskotēku. Dejotāji 
savā starpā bija jau iepazinušies, tāpēc nemaz ne-
gribējās braukt mājās.

Prieks par iegūto ceļojošo balvu. Nākamgad gai-
dīsim ciemiņus Ļaudonā. Dejotāju vārdā liels pal-
dies par pārdomāto dienu skolotājai Valijai Vainai un 
visam Misas vidusskolas kolektīvam.

Antra Punovska, 
Madonas novada Ļaudonas vidusskolas 

6. – 8. klašu deju kolektīva vadītāja

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas
programmas audzēkņi 
kafejnīcas «Vecmuiža» 
vestibilā 8. martā 
atklāja izstādi «Pica».

Daudzveidīgs 
garnējums

Picu pirmoreiz aprakstījis 
franču rakstnieks un gardēdis 
Aleksandrs Dimā 1843. gadā. 
«Pica ir vienīgais ēdiens, ko pie-
ticīgie neapolieši ēd ziemā. Tai 
pievieno eļļu, cūku taukus, spe-
ķi, sieru, tomātus vai anšovus,» 
sacījis autors.

Arī mākslas skolas audzēkņi 
iejutās gardēžu un pavāru lo-
mā, skicējot un gleznojot picas. 
Apskatei tika izstādīti 38 picu 
gleznojumi, kas telpas padarīja 
krāsainas, košas un apetīti rosi-
nošas. 

Tā kā picas garšo ikvienam, 
nebija grūti izfantazēt visdažā-
dākos garnējumus, ar ko rotāt 
«mīklas pīrāgu». Picas tika grez-
notas ar zivīm, ananāsiem, sie-
ru, gurķiem, sēnēm, papriku, to-
mātiem, kečupu, majonēzi un pat 
ar zemenēm un āboliem. Jauno 
mākslinieku uzdevums bija iz-
veidot modernu, dekoratīvu un 
krāsainu mākslas darbu, ievē-
rojot ritmu un krāsu salikumus. 

Apskatei izliek 38 picas

Picas pildījumam nebija jābūt 
saderīgam. 

Saņem balvas
Eksponētās gleznas speciāli 

tika veidotas kafejnīcai «Vec-
muiža» sadarbībā ar ēstuves 
saimniekiem Līgu un Guntaru 
Veismaņiem. Namatēvs G. Veis-
manis ar savu komandu darbus 
arī vērtēja un piešķīra balvu pi-
cas veidolā, viņuprāt, intere-
santākajiem un grūtāk uzcepa-
majiem mīklas izstrādājumiem, 
kas bija attēloti zīmējumos. 

Balvu no kafejnīcas īpaš-
niekiem saņēma Niklāvs Ņiki-
forovs, Alvis Mačukāns un Kris-
ters Čepulis. Pie pateicības rak-
stiem un garšīga paldies tika 
visi 38 izstādes dalībnieki. 

Ekspozīcijas atklāšanā iz-
skanēja arī viktorīna par picas 
vēsturi. Atbildot uz jautājumiem, 
bērni saņēma saldumus. 

Pasākuma noslēgumā katrs 
jaunais gleznotājs varēja mie-
loties ar picu un limonādi, ko, 
pateicoties par atsaucību un ie-
guldīto darbu, audzēkņiem dā-
vāja Mūzikas un mākslas sko-
la. 

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas 

programmas vadītāja

Kafejnīcas «Vecmuiža» vestibilā iekārtotās izstādes atklāšanā 
piedalījās zīmējumu autori.                       Foto – A. SPROĢE

1. aprīlī plkst. 20 Stelpes pamatskolā notiks 
ATPŪTAS VAKARS vecākiem.

Uz sarīkojumu tiek aicināti vecāki, kuriem bērni ir mācījušies, 
mācās vai mācīsies Stelpes pamatskolā.

Līdzi jāņem:     jautra rotaļa, ko iemācīt citiem,
	 	 	 neliels groziņš,   labs noskaņojums.

Atpūtas vakarā muzicēs Gunārs no Dimzukalna.
Ieeja – bez maksas.
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Ar latviešu valodas 
olimpiādi 4. klasēm 
12. aprīlī noslēgsies 
2010./2011. mācību gada 
olimpiāžu posms. 

Skolēniem bija iespēja se-
vi apliecināt matemātikas, fi-
zikas, ķīmijas, bioloģijas, ģeo-
grāfijas, biznesa ekonomikas 
pamatu, vēstures un latviešu va-
lodas otrā posma (novada) olim-
piādēs. Tāpat kā iepriekšējā 
mācību gadā, arī šoreiz Vecum-
nieku novada audzēkņu kon-
kurenti bija Iecavas novada eru-
dītākie skolēni, bet atsevišķās 
olimpiādēs – arī Neretas no-
vada izglītības iestāžu pār-
stāvji. Olimpiādes notika gan 
Iecavas, gan Vecumnieku un 
Skaistkalnes vidusskolā.

Ducis pirmo 
godalgu

Vecumnieku un Iecavas no-
vada apvienotajās otrā posma 
olimpiādēs 1. vietu ieguva 12 
mūsu novada skolēnu, 2. vietu – 
15, 3. vietu – 17 Vecumnieku 
novada izglītības iestāžu au-
dzēkņu, bet 19 skolēnu saņē-
ma atzinību.

Mūsu novada bērni labus 
rezultātus uzrādījuši visu mā-
cību priekšmetu zināšanu pār-
baudēs. Bioloģijas olimpiādē 
labākā bija Vecumnieku vidus-
skolas 10. klases skolniece In-
ga Pustenko, kura savā grupā 
ieguva 1. vietu. Fizikas olim-
piādē labākais rezultāts bija 
Vecumnieku vidusskolas 9. kla-
ses audzēknim Kalvim Ņiki-
forovam. Latviešu valodas olim-
piādē 8. – 9. klašu audzēkņiem 
1. vietu ieguva Vecumnieku 
vidusskolas 9. klases skolnie-
ce Sintija Kuzma. Ķīmijas olim-
piādē 1. vietu izcīnīja Stelpes 
pamatskolas 9. klases audzēk-
nis Leo Remezs. Latviešu va-
lodas olimpiādē 11. – 12. kla-
šu skolēniem mūsu novada jau-
nieši 1. vietu atdeva kaimiņiem, 
bet paši ierindojās 2. vietā. 
Matemātikas olimpiādē 9. – 
12. klašu skolēniem katrā kla-
šu grupā 1. vietu ieguva Ve-
cumnieku vidusskolas audzēkņi 
Normunds Vucāns, Raivis Za-
harāns un Kalvis Ņikiforovs, 
bet matemātikas olimpiādē 5. – 
8. klašu audzēkņiem 6., 7. un 

Erudītākie skolēni pošas uz Rīgu
Gūst panākumus mācību priekšmetu olimpiādēs �

8. klašu grupā 1. vietā ierindo-
jās Viesturs Igaunis (Skaistkal-
nes vidusskola), Diāna Ivaške-
viča (Vecumnieku vidusskola) 
un Nauris Vilde (Misas vidus-
skola). Biznesa ekonomikas pa-
matu olimpiādē Misas vidus-
skolas audzēkne Anna Vaļecka 
ieguva 2. vietu. Ģeogrāfijas olim-
piādē vidusskolēniem 1. vietu 
izcīnīja Rihards Landorfs (Ve-
cumnieku vidusskola). 

2. un 3. vietu ieguvēju, kā 
arī atzinību saņēmušo skolēnu 
vārdi un uzvārdi publicēti no-
vada pašvaldības interneta 
mājaslapā www.vecumnieki.lv, 
sadaļā «Izglītība».

Pieci erudītākie audzēkņi – 
Leo Remezs no Stelpes pamat-
skolas, Sintija Kuzma, Kalvis 
Ņikiforovs, Normunds Vucāns 
un Raivis Zaharāns no Vecum-
nieku vidusskolas – pārstāvēs 
novadu trešā posma (valsts) 
olimpiādēs Rīgā. 

Labākie dodas 
uz Zemgali

25. februārī Skaistkalnē 
notika novada zinātniski pētnie-
cisko darbu (ZPD) konferen-
ce. Uz to tika izvirzīti 15 labā-
kie vidusskolēnu darbi: huma-
nitāro zinātņu sekcijā – viens, 
dabas zinātņu – divi, sociālo 
zinātņu – viens, mākslas zināt-
nes – viens, zemes zinātnes – 
četri, ķīmijas zinātnes – divi, 
ekonomikas zinātnes – divi, 
astronomijas zinātnes – viens, 
vēstures un kultūrvēstures man-
tojuma – viens darbs.

Līdz ZPD konferencei sko-
lēnu veikums tika recenzēts. 
Par to paldies pedagogiem: 
Valdai Kaufmanei, Solvitai Lo-
kai, Andrai Rušmanei, Ingum 
Pavinkšnim, Loretai Orinskai, 
Mārītei Ozolai, Ingai Zvilnai, 
Svetlanai Vāverniecei, Aldo-
nai Alenčikai, Ingrīdai Vaisju-
nei un Iecavas vidusskolas pe-
dagoģei Mārītei Čudarei.

Konferences laikā tika 
prezentēti 13 skolēnu pētījumi 
(divi Valles vidusskolas au-
dzēkņi nepiedalījās). Pieci la-
bākie izvirzīti dalībai Zemga-
les reģionālajā ZPD konferen-
cē. Tie ir: Misas vidusskolas 
11. klases audzēknes Sigitas 
Olmanes darbs «Mūzikas te-
rapijas ietekme socializēšanās 

prasmju attīstībā», Vecumnie-
ku vidusskolas 11. klases 
skolnieces Zanes Gulbes darbs 
«Klasicisma dievnami Latvi-
jā», Vecumnieku vidusskolas 
12. klases skolnieces Andas 
Dručkas pētījums «Biogēno 
vielu piesārņojums Baltijas 
jūrā – Rīgas jūras līcī», Ve-
cumnieku vidusskolas 12. kla-
ses skolnieces Sindijas Bričas 
darbs «Alfa trikalcija fosfā-  
tu un monokalcija fosfātu 
kompozītcementi un to īpašī-
bas», Skaistkalnes vidussko-
las 11. klases audzēkņu Jā-    
ņa Priedīša un Valda Iubuļa 
pētījums «Saules pulkstenis 
Skaistkalnē». 

17. martā šie skolēni savu 
veikumu prezentēja Jelgavā. 

Izveido vides 
izziņas spēli

Mācību gada sākumā me-
todisko apvienību vadītāju se-
minārā tika nolemts, ka bez 
valsts olimpiādēm papildus 
tiks organizētas četras novada 
olimpiādes – svešvalodu (10. – 
12. klašu audzēkņiem), infor-
mātikas (5. – 7. klašu skolē-
niem), latviešu valodas (4. kla-
šu skolēniem) un vizuālās 
mākslas olimpiāde (1. – 4. kla-
šu audzēkņiem). Uzdevumus 
sagatavoja novada pedagogi. 
Šajos pārbaudījumos labākos 

rezultātus ieguva: informāti-
kā – Toms Jaunzemis (Misas 
vidusskola), vizuālajā māk- 
slā – Alise Zaļmeža (Misas 
vidusskola) un Astra Zaldāte 
(Valles vidusskola), svešvalo-
dās – Katrīna Kordasa (Misas 
vidusskola) un Toms Ziemelis 
(Skaistkalnes vidusskola).

Jauno vides pētnieku foru-
mā «Skolēni eksperimentē» 
novadā labākā bija Vecumnie-
ku vidusskolas 3. klases ko-
manda (Annija Tamane, Ed-
gars Alde, Reinis Burkevics 
un Līvija Biķerniece) ar darbi-
ņu «Ūdens pārvērtības – sa-
salšana un kušana». 12. martā 
komanda savus eksperimentus 
demonstrēja Rīgā.

Labāko vides izziņas spēli 
bija izveidojusi Vecumnieku 
vidusskolas 6. klases koman-
da (Anastasija Jeļisejeva, Egi-
ja Sladze, Diāna Ivaškeviča 
un Kristīne Užule). 22. aprīlī 
komanda dosies uz Rīgu, lai 
spēkotos ar citu Latvijas izglī-
tības iestāžu pārstāvjiem.

Aicinām laureātus un viņu 
skolotājus uz otrā posma olim-
piāžu uzvarētāju apbalvošanas 
sarīkojumu. Tas notiks 21. ap-
rīlī plkst. 14 Vecumnieku tau-
tas namā.

V. BEĻŪNA,
Vecumnieku novada 

domes izglītības metodiķe

6. aprīlī, sākot no plkst. 8.30, 
Skaistkalnes vidusskola rīko 
ATVĒRTO DURVJU DIENU.

Apmeklētājiem būs iespējams apskatīt skolu, 
tikties ar pedagogiem, kā arī piedalīties mācību stundās.

Skaistkalnes vidusskola īsteno sešas izglītības programmas:
� Pirmsskolas izglītības programmu,
� Pamatizglītības programmu,
� Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehni-

kas virziena programmu,
� Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmu, 
�  Pamatizglītības otrā posma (7. – 9. klase) programmu,
�  Profesionālās pilnveides izglītības programmu (sekretāra darba 

pamati).
Brīvajā laikā skolēniem ir iespēja iesaistīties 11 interešu izglītības 

pulciņos: ansamblī, tautas deju kolektīvā (darbojas trīs grupas), pū-
tēju orķestrī, vizuālās mākslas pulciņā, pul-
ciņā «Zaļās pēdas», jaunsargos, jauno satik-
smes dalībnieku pulciņā, dramatiskajā ko-
lektīvā, debašu kustībā, kā arī nodarboties 
ar sportu un spēlēt galda tenisu.

Gaidīsim Skaistkalnes vidusskolā!         
     Skaistkalnes vidusskolas kolektīvs       
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Uz dziedāšanas svētkiem 
Valles pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādē «Cielaviņa» 
4. martā pulcējās gan lieli, 
gan mazi.

Balso ar saulītēm
«Dārziņā» valdīja īpaša gai-

sotne un satraukums, nemierīgi 
bija gan paši mazie mākslinieki, 
gan viņu draugi no grupiņām, 
audzinātājas un auklītes. Savu 
sniegumu rādīja seši kolektīvi. 

Gatavošanās sarīkojumam 
bija nopietna – vienlaikus ar mu-
zikālā skaņdarba apguvi tika 
pārdomāts arī skatuves nofor-
mējums un tērpi. Arī žūrija bija 
īsta, un pēc katra priekšnesuma 
notika balsojums. Svētku dalīb-
nieki varēja būt gandarīti, ka vi-
ņu veikums saņēma tikai pozitī-
vas atsauksmes, ko apliecināja 
smaidīgās saulītes; nopietnās un 
bēdīgās, vērtējot sniegumu, ne-
tika izmantotas.

Pasākumu vadīja atraktīvā 
Nošu meitiņa (Indra Martinska), 
kura kopā ar muzikālo audzinā-
tāju Ainu Voveri sarīkojumu at-
klāja, izpildot R. Rodžersa dzies-
mu «Do re mi». Pēc tam visi zālē 
sēdošie un jaunie mākslinieki 
nodziedāja tautas dziesmu «Cie-
lava baltgalvīte».

Iesaista omīti
Pirmie savu priekšnesumu 

sniedza brālītis un māsiņa – 
Ēriks un Lilita Ķikuri. Viņi izpil-
dīja «Dziesmu par mākoņiem» 
(L. Mazūra mūzika, L. Brieža 
vārdi) un ieguva atraktīvākā ko-
lektīva nosaukumu.

Kristiāns Davidonis uzstājās 
kopā ar savu omīti Lūciju Riba-
kovu. Viņu sniegumā izskanēja 
melodija «Dzejolis – mīkla» 
(U. Fridrihsona mūzika, U. Au-
sekļa vārdi). Žūrija viņiem pie-
šķīra saulainākā kolektīva no-
saukumu.

Māsiņas Ieva un Ērika Ru-
ģeles skatītājus un klausītājus 
iepriecināja ar dziesmu «Ka-
ķēns un pelīte» (V. Kokles-Lī-
viņas mūzika un vārdi), iegūstot 
nomināciju «Mīļākais kolek-
tīvs».

Uzstājas «Rūķi»
Svētkos savu prasmi rādīja 

arī viens tētis – Kristaps Tumašs, 
kurš muzicēja kopā ar meitu 

«Cielaviņā» izskan dziedāšanas svētki
Iedrošina bērnus atklāt savus talantus �

Egitu Arāju un viņas māsīcu 
Anniju Annu Arāju, izpildot 
dziesmu «Lācēns muzikants» 
(M. Čaklā vārdi, I. Kalniņa 
mūzika). Viņi saņēma aktieris-
kākā kolektīva nosaukumu.

Mamma Līga Zvejniece kopā 
ar savām atvasītēm Baibu un 
Jēkabu izpildīja «Dziesmu par 
brīnumskapi» (P. Brūvera vārdi, 
A. Voitišķa mūzika) un izpelnī-
jās radošākā kolektīva titulu.

Līva un Rūdolfs Brazauski 
kopā ar mammu Irīnu un drau-
giem Artūru Semjonovu, Eļhanu 
Bagamedovu un Vinetu Grūbi 
uzstājās ar dziesmu «Riču raču» 
(D. Robules mūzika, L. Brieža 
vārdi). Viņi ieguva draudzīgā-
kā kolektīva nosaukumu.

Kamēr vērtētāji apspriedās, 
dalībniekus un skatītājus prie-
cēja grupiņas «Rūķi» zēni un 
meitenes, izpildot pavasarīgas 
dziesmas un dzejoļus. 

No publikas 
nekautrējas

Šāda veida pasākums pirms-
skolas izglītības iestādē norisi-
nājās pirmo reizi. Visi kolektīvi 
svētkiem bija ļoti rūpīgi gata-
vojušies, un jaukais sarīkojums 
radīja pārliecību – šādi bērnu 
talantu izpausmju pasākumi ir 
vajadzīgi. Prieks, ka vecāki un 
vecvecāki bija atsaucīgi un ne-
kautrējās kopā ar saviem mazu-
ļiem stāties publikas priekšā.

Pašlaik sabiedrībā arvien bie-

žāk izskan ierosinājumi pār-
maiņas izglītības sistēmā sākt 
ar jaunu darba metožu ievie-
šanu jau pirmsskolas izglītības 
iestādēs. Iespējams, dziedāša-
nas svētki kopā ar vecākiem un 
vecvecākiem ir viena no for-
mām, kā meklēt jaunus veidus 
bērna individualitātes attīstībai. 
Turpmāk jādomā arī par to, kā 
izkopt citus mazuļu talantus. Ir 
jārod jaunas metodes, kā bērnos 
saskatīt dotības un iedrošināt 
viņus tās atklāt citiem. Tas ir jā-
dara jau pirmsskolas vecumā. 
Ir nepieļaujami, ja vecāku aiz-
ņemtības dēļ bērnu spējas paliek 
neievērotas un neatklātas. Ir jā-

palīdz mammām un tētiem no-
ticēt savu atvasīšu prasmēm un 
varēšanai.

Paldies mūzikas skolotājai 
Ainai Voverei par ideju iedroši-
nāt bērnus dziedāt kopā ar vecā-
kiem, vecvecākiem un draugiem. 
Bija nepieciešams laiks un ilg-
stošs darbs, lai šo ieceri īsteno-
tu. Prieks, ka tas izdevās, ļaujot 
atklāt audzēkņu skatuviskās do-
tības un vokālo prasmi. Valles 
pagastā ir atsaucīgi vecāki un 
vecvecāki, ar kuriem kopā var 
interesanti un radoši strādāt.

R. ZVIRBULE,
pirmsskolas izglītības 

iestādes «Cielaviņa» vadītāja

Konkursa noslēgumā dalībnieki un skatītāji kopā ar Nošu meitiņu (Indra Martinska) izpildīja 
kopdziesmu «Cāļa māja».

Skatītāji ar aplausiem zālē sagaida Zvejnieku ģimeni: Baibu, 
mammu Līgu un Jēkabu.                           Foto – A. VOVERS
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4. marta vakarā Kurmenes 
tautas namu pieskandināja 
pūtēju orķestra «Skaistkalne» 
un Vecsaules pagasta 
sieviešu kora «Skalve» 
muzicēšana.

Orķestranti un allaž atraktī-
vais vadītājs Jānis Kalniņš uz-
stājās ar lielu aizrautību un prie-
ku, jo tieši šajā dienā Zemgales 
un Kurzemes skolēnu pūtēju 
orķestru konkursā Jelgavā ko-
lektīvs bija guvis nebijušus pa-
nākumus, saņemot 41 punktu 
un otrās pakāpes diplomu.

Kora dalībnieces un diri-
ģente Ingrīda Zemļinska izpil-
dīja Raimonda Paula dzies-
mas, dāvājot klausītājiem pa-
tiesi jauku atpūtas brīdi. 

Otrajā daļā uzstājās LNT 
muzikālā šova «O!Kartes aka-
dēmija» dalībnieki Laima Grau-
da un Ivars Galiņš, kā arī dejo-
tājas – Kurmenes un Skaistkal-
nes meiteņu deju grupa. Par 
koncerta veiksmīgu norisi gā-
dāja arī apvienības «IMI–3» 
apskaņotāji un dīdžeji. 

Šis sarīkojums rosināja uz 
pārdomām – vai turpmāk orga-
nizēt šādus koncertus. Kāpēc? 
Iedzīvotāji laikam tā īsti neprot 
novērtēt pašdarbības kolektīvu 
veikumu un profesionalitāti. 
Uz skatuves bija vairāk nekā 
50 mākslinieku, bet zālē tikai 
30 skatītāju... Skumji, ka vai-
rums kurmeniešu neredzēja un 
nedzirdēja labus priekšnesumus. 
Taču – nekas vēl nav zaudēts! 
Jānis Kalniņš apsolīja uz Kur-
meni atbraukt arī ar orķestra 
jauno koncertprogrammu. Gai-
dīsim! 

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

Februāra nogalē Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
mazie čellisti kopā ar 
skolotāju Māru Lagzdiņu 
devās savā pirmajā ārzem-
ju koncertturnejā uz Kauņu 
(Lietuva).

Brauciena laikā audzēkņi 
sniedza koncertu Joza Urbša 
Kauņas katoļu vidusskolā, kā 
arī apskatīja pilsētas ievēroja-
mākās vietas. Neaizmirstams 
bija operetes apmeklējums. Bi-
ļetes uz J. Štrausa izrādi «Nakts 
Venēcijā» bērniem un skolotā-
jiem uzdāvināja Kauņas katoļu 
vidusskolas kolektīvs. 

Kopā ar Vecumnieku bēr-
niem uz Lietuvu devās arī Iļģu-

Čellisti muzicē Lietuvā
 Uzdāvina biļetes uz opereti �

ciema kultūras centra un Pār-
daugavas mūzikas skolas kok-
lētāju ansamblis Ineses Krau-
ces vadībā. Ceļojuma laikā starp 
kolektīviem izveidojās draudzī-
gas un radošas attiecības. Kon-
certprogramma tika veidota ko-
pīgi; lielāko tās daļu aizpildīja 
koklētāju ansambļa priekšne-
sumi. Apbrīnu izpelnījās Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas čellisti. Klātesošie bija 
pārsteigti par mazo čellu tīro 
skanējumu, audzēkņu sirsnīgo 
sniegumu un nopietno attiek-
smi pret klasisko mūziku. 

Koklētāju ansambļa reper-
tuārā bija latviešu komponistu 
skaņdarbi un tautas dziesmu 
apdares. Ar ovācijām un patie-

Kauņas katoļu vidusskolā muzicē Kate Drava (no kreisās), Agnija Praškeļeviča, Patrīcija Laura 
Alde, Ketrīna Medne, Laura Libere, Linda Eriņa un Kristīne Madlinska.

Foto – I. KRAUCE

su patriotismu lietuviešu drau-
gi uzņēma Z. Liepiņa kompo-
zīciju «Svētī debesīs šo ze-
mi».    

Ceļojuma laikā neizpalika 
arī izpriecas – picas ēšana, ie-
pirkšanās, viesošanās Velna 
muzejā, kā arī lietuviešu mū-
ziķa, mākslinieka un kultūras 
darbinieka M. K. Čurļoņa mu-
zeja apmeklējums. 

Šādas ātrās idejas mūsu 
skolā rodas tikai čella skolotā-
jai Mārai Lagzdiņai, kura spēj 
aizraut bērnus un pierunāt ve-
cākus jautriem un neaizmir-
stamiem piedzīvojumiem.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Publiskās runas konkurss 
«Man ir savs vārds sakāms 
par...», kas 3. martā notika 
Misas vidusskolā, kopā 
pulcināja skolēnus no 
Vecumniekiem, Valles, 
Skaistkalnes, Misas un 
Mazzalves.

Pasākuma mērķis šoreiz ne-
bija sacensties, bet izglītoties un 
pavērot savu līdzaudžu sniegu-
mu: uzstāšanās spilgtumu, va-
lodas rīku izmantošanu, never-

Labs koncerts, 
maz skatītāju

Satiekas publiskās runas konkursā
bālo izteiksmes līdzekļu atbilstī-
bu runas saturam un prasmi 
atbildēt uz jautājumiem latvie-
šu, angļu un krievu valodā.

Tēmu daudzveidība rosinā-
ja vērtētājus uzdot jautājumus 
par vaļasprieku, veselīgu dzīves-
veidu un atkarībām, mūziku, tra-
dīcijām, pasakām un realitāti, 
dzīves skatījumu, naudas lomu 
un ietekmi mūsdienās u. c.

Katrs dalībnieks saņēma pie-
miņas velti un vērtētāju sim-
pātiju balvu.

Īpaši tika uzsvērta Katrī-
nas Kordasas (Misa) un Terē-
zes Neliusas (Vecumnieki) at-
raktivitāte, Normunda Vucāna 
(Vecumnieki) un Zanes Štro-
binderes (Skaistkalne) loģiski 
emocionālā runas organizācija 
angļu valodā, Lienes Spalvas 
(Misa) informācija par pieda-
līšanos starptautiskā projektā, 
Santas Zvirbules (Valle) veik-
smes formulas skaidrojums. 

No 24 konkursa dalībnie-
kiem astoņi pārstāvēja pamat-

skolas klases. Žūrija atzīmēja 
Andra Smilškalna (Misa) un 
Alīnas Driksmanes (Mazzalve) 
valodas prasmi.

Dalība publiskās runas 
konkursā skolēnos nostipri-
nāja pārliecību par valodu kā 
vērtību, tās nozīmi savstarpē-
jā saskarsmē un kultūras iz-
pratnē.

O. VIZULE,
Vecumnieku novada 

svešvalodu metodiskās 
apvienības vadītāja
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Lai informētu iedzīvotājus, 
kā apgūt e-prasmes un 
veiksmīgāk izmantot 
informācijas tehnoloģiju 
sniegtos pakalpojumus, 
no 28. februāra līdz 
5. martam Umpārtes 
bibliotēkā notika vairāki 
pasākumi.

Šajā nedēļā visā Latvijā no-
risinājās Eiropas e-prasmju ne-
dēļa, kuras laikā notika dažādas 
aktivitātes interneta vidē.

Veic testu
Arī tiem, kuri labi pārzina 

datorus, bija iespēja papildināt 
un izvērtēt savas prasmes, vei-
cot vairākus ar informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijām 
saistītus testus.

Bez darba palikušajiem bija 
iespēja noskaidrot, kādas ir dar-
ba meklēšanas iespējas inter-
netā. Varēja veikt savu prasmju 
novērtējuma testu, kā arī uzzi-
nāt, kā pareizi rakstīt CV un 
motivācijas vēstuli, kādi ietei-
kumi jāņem vērā, lai darba in-
tervija noritētu veiksmīgi.

Ciešāk sadraudzējas ar datoru
Bez priekšzināšanām

Noderīgi bija Latvijas Infor-
mācijas un komunikācijas teh-
noloģiju asociācijas interneta mā-
jaslapā ievietotie video sižeti par 
dažādiem e-pakalpojumiem (kā 
piedalīties tautas skaitīšanā, kā 
izmantot Nodarbinātības valsts 
aģentūras vakanču portālu un 
portāla «latvija.lv» sniegtās  
e-pakalpojumu priekšrocības).

Akcijā «Paaudze paaudzei» 
iedzīvotājiem bez iepriekšējām 
vai ar minimālām zināšanām, 
izmantojot e-kursu «Mans 
draugs dators», tika dota iespē-
ja soli pa solim iepazīt datoru 
pasauli un novērtēt moderno 
tehnoloģiju priekšrocības. Pa-
tīkami, ka seniori ar lielu entu-
ziasmu sāka apgūt datoru un so-
lījās savas prasmes pilnveidot.

Apmaksā rēķinus
Visas nedēļas garumā noti-

ka bibliotēkas lietotāju anketē-
šana par tēmu «Dators un in-
ternets manā dzīvē». Apkopojot 
rezultātus, jāsecina, ka vairāki 
bibliotēkas lietotāji savu dzīvi 
bez datora un interneta vairs ne-
var pat iedomāties. Daži dato-
ru pirmoreiz iepazinuši tieši 

bibliotēkā. Respondenti atzina, 
ka visbiežāk viņi izmanto dažā-
dus sociālos tīklus; arī sludinā-
jumu portālus. Ļoti daudzi savus 
rēķinus apmaksā ar internet-
bankas starpniecību; tikai čet-
ri aptaujātie bija atbildējuši, 
ka pagaidām to vēl nedara, ta-
ču ir noskaņoti savus ieradu-
mus mainīt. Arī sazināšanās 
programmā «Skype» vairāku-
mam vairs nav sveša.

Tiem, kuri vēl šaubās, vai 
uzticēties internetam, piedā-
vāju viedokli no kādas aptau-
jas anketas. Tajā sacīts: «Ir jā-
izmanto visas iespējas, ko mums 
piedāvā šis laiks!»

Paldies visiem aktīvajiem 
bibliotēkas lietotājiem, kuri pie-
dalījās e-prasmju nedēļā.

I. DĀTAVA,
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

Izmantojot e-kursu «Mans draugs dators», moderno tehnolo-
ģiju piedāvātās iespējas apgūst Elita Nipere (priekšplānā) un 
Dzintra Ezera.                                            Foto – L. DĀTAVS

Datorprasmju nodarbība 
Kurmenes pamatskolas 
audzēkņiem pagasta bib-
liotēkā notika 4. martā.

To vadīja Kurmenes pa-
gasta bibliotēkas darbiniece Gi-
ta Skadiņa sadarbībā ar skolas 

Pilnveido savas e-prasmes

bibliotekāri Vinetu Andrejevu. 
Audzēkņi iepazinās ar mate-
riāliem par e-pasta lietošanu, 
kā arī ieguva informāciju par 
dažādiem sociālajiem tīkliem. 

Tāpat kā ikdienas dzīvē, 
arī saskarsmi interneta vidē 
regulē uzvedības noteikumi. 

Ikvienam, kurš vēlas darboties 
globālajā tīmeklī, jo īpaši tai 
sabiedrības daļai, kas tikko uz-
sākusi spert pirmos soļus mo-
derno tehnoloģiju izmantošanā, 
ir svarīgi tos zināt. Tīkla etiķe-
te ir neoficiāli noteikumi, kas no-
saka kārtību, kā uzvesties inter-
netā. 

Par veiksmīgi apgūtu vielu 
skolēni saņēma apliecības. 

Publiskajās bibliotēkās e-
prasmju nedēļas laikā ikviens 
varēja pilnveidot savas datora 
un interneta lietotāja iemaņas 
un prasmes, kā arī gūt informā-
ciju par interneta resursiem, 
kas pieejami bibliotēkās.

G. SKADIŅA,
Kurmenes pagasta 

bibliotēkas bibliotekāre

Kurmenes pamatskolas 7. klases audzēkņi Ingus Ratiņš (no krei-
sās), Sandra Asupe un Jānis Zariņš lepojas ar iegūtajām e-prasmju 
apliecībām.                                             Foto – G. SKADIŅA

IEVĒRĪBAI! 
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš  

«Vecumnieku 
Novada Ziņu» 

aprīļa numuriem – 
1. un 8. aprīlis. 

E-pasts:
<zanna.zalite@

gmail.com>.

Līdz 31. martam 
Beibežu bibliotēkā 

apskatāma Kurmenes 
pagasta gleznotājas 

Annas Grises-Grundmanes 
gleznu izstāde  

«Dabas ainavas».

29. martā plkst. 10 
biedrības «Valles pūces» 

telpās 
Vallē, Liepu ielā 15, 

notiks
SEMINĀRS meža un 

aizaugušu 
lauksaimniecības zemju 

īpašniekiem.
To rīko Meža konsultāciju 

pakalpojumu centrs.
Sīkāka informācija pa 

tālruni 29352393.
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Novada ļaudis

Stelpes pagasta Nīzeres 
ciema Nīzeru māju 
saimnieku Mārtiņu Bērziņu 
sastopu otrpus šķūnīša 
skaldām malku. Viņš atzīst, 
ka drēgnā un vējainā diena 
āra darbiem nudien nav 
piemērota un aicina uz 
istabu.

Kāzas – pēc gada
Namatēvam 13. novembrī 

apritēs 85, bet viņa dzīves-
biedrei Ārijai 19. augustā pa-
liks 80 gadu. M. Bērziņš bez 
minstināšanās nosauc gan sa-
vu, gan sievas dzimšanas die-
nu, piebilstot, ka viņš pēc ho-
roskopa esot Skorpions, bet 
Ārija – Lauva. «Ir, ir viņam 
skorpiona raksturs,» nosmejas 
kundze, bet vīrs uzreiz pretī ar 
savu sakāmo: «Kur nu man 
slikts raksturs! Tad jau mēs ne-
būtu vairāk nekā sešdesmit ga-
du kopā nodzīvojuši.» Saim-
niekam prātā arī abu kāzu  
dienas datums – 1950. gada 
22. aprīlis. «Tā bija svētdiena. 
Ar zirgu aizbraucām tepat uz 
ciema padomi Nīzerē un sa-
rakstījāmies. Mājās mūs gai-
dīja ciemiņi, bet nekāda lielā 
svinēšana jau nebija, jo otrā 
dienā vajadzēja iet uz darbu. 
Pat paģiras salāpīt nevarēja!» 
joko M. Bērziņš.

Viņš Āriju zinājis jau ag-
rāk, jo abi tepat dzimuši un 
uzauguši, bet «tā riktīgi» iepa-
zinušies kolhoza «17. jūnijs» 
dibināšanas sapulcē. «Sēdējām, 
runājāmies un tad Mārtiņš nā-
ca mani pavadīt,» atceras na-
mamāte. Pēc gada viņi viens 
otram sacījuši jāvārdu.

Liela rokdarbniece
Bērziņi visu savu darba 

mūžu aizvadījuši kolhozā. Sā-
kumā bijis «17. jūnijs», tad 
«Vorošilovs», kas apvienots 
ar «Raini» un izveidota kop-
saimniecība «Nīzere». Mār-
tiņš kopš 1954. gada strādājis 
par traktoristu, bet Ārija slau-
kusi govis, kopusi zirgus, ga-
nījusi teļus un saimniekojusi 
ēdnīcā. 

«Pensijā aizgājām abi rei-
zē – 1986. gadā, kad man bija 
60, bet sievai 55 gadi. Toreiz 
tas notika svinīgi – tikām go-

Sievu nolūko kolhoza dibināšanas sapulcē

dināti, dāvanā saņēmām pulk-
steni,» atceras nīzerietis. Pēc 
došanās pelnītā atpūtā Mārtiņš 
vēl mazliet piestrādājis darb-
nīcās, taču gribējies atvilkt el-
pu. «Traktoristiem reti kad bi-
ja brīvdienas, un arī darbdiena 
ievilkās krietni vien garāka 
par astoņām stundām, tāpēc 
metu mieru. Arī mājās bija 
diezgan ko darīt – turējām si-
vēnus, gotiņu, iekopām ģime-
nes dārzu,» teic saimnieks. 
Viņš piebilst, ka tikai tagad ik-
diena ir mierīgāka, jo lopiņu 
vairs nav; ir tikai kaķītis un 
sunītis, ko aprūpēt.

Aizejot pensijā, Ārija pie-
vērsusies rokdarbiem, jo bei-
dzot bija vaļas adīt, tamborēt, 
aust, šūt un mezglot. Viņa ap-
meklējusi arī pinēja Adamovi-
ča vadītās nodarbības un ie-
mācījusies no klūdziņām dari-
nāt skaistas lietas. «Šis maizes 
groziņš ir sievas roku darbs. 
Viņa uzmeistarojusi arī pūra 
lādi,» lepojas dzīvesbiedrs. 
«Mūsu vecāku jaunībā katrs 
savās mājās bija amatnieks, 
un gan vīri, gan sievas prata 
jebkuru darbu. Tikai skrodera 
un kalēja nebija katrā sētā. Ta-
gad arodu prasmes izzūd, jo 
visu var dabūt gatavu.»

Makšķernieka stāsti
Bērziņu ikdiena aizrit 

«strīdoties», kā viņi joko, un 
skatoties televizoru. Ārija dod 
priekšroku seriāliem, bet Mār-
tiņš «meties uz hokeju». Kād-
reiz viņš cītīgi lasījis, taču ta-
gad ar redzēšanu švaki. Šad 
tad ciemos ienākot kaimiņš Jā-
zeps Barkāns, un tad vīri, sē-
žot pie «mazas, plakanas pude-
lītes», atceras upju un ezerma-
lās piedzīvoto, jo abi savulaik 
bijuši aizrautīgi makšķernie-
ki.

«Visus Vecumnieku «dī-
ķus» esmu izzvejojis!» dižojas 
Mārtiņš, bet es atzīstos, ka īs-
ti nesaprotu, kur tad slēpjas šīs 
kaislības būtība. No malas 
šķiet, ka sēdēšana ar bada pā-
tagu rokās ir bezgala garlaicī-
ga. «Tas azarts – tā ir tā gai-
dīšana, tā sajūta, ka nupat, 
nupat kaut kam ir jābūt. Ir! 
Pludiņš pazūd zem ūdens, sir-
sniņa sitas kā negudra...,» mak-
šķernieka izjūtas uzbur nama-
tēvs. 

Viņš atsauc atmiņā dau-
dzos notikumus, kas piedzīvo-
ti, agrajās rīta stundās dodo-
ties uz upes malu ar makšķeri 
rokās: «Eju pa taciņu gar Ieca-
vas upīti. Kaut kas tā kā svilpj 

vai pīkst. Apstājos. Pretī nāk 
maza stirniņa. Es sastingstu, 
un zvēriņš man pienāk pavi-
sam klāt. Vai ko tādu var pie-
redzēt katru dienu? Vēl kāds 
atgadījums. Ķeru zivis. Kan-
niņa novietota pāris soļu man 
aiz muguras. Nejauši palūko-
jos atpakaļ – ūdele, laikam iz-
sprukusi no Ozolaines zvēru 
audzētavas, ķeksē laukā ma-
nas karūsiņas. Reiz makšķeres 
āķis ieķērās kārklos upes otrā 
krastā, un es «vienos trusikos» 
bridu turp. Atnāku atpakaļ, bet 
pie mana apģērba stāv varens 
alnis. Vai ko tādu es piedzīvo-
tu, mājās slinkumu lāpot?» 

Spēka gados Bērziņi sēdu-
šies katrs uz sava velosipēda 
un braukuši sēņot. Arī mežā 
bijis daudz ko vērot un par ko 
priecāties. «Skaldot malku un 
rūpējoties par savām trim 
«meitenēm» – sievu, kaķenī- 
ti un suņu meiteni Evu –, vis-
maz ir ko atcerēties,» smejas 
Mārtiņš. Gudro un paklausīgo 
Evu vecvecākiem uzticējusi 
mazmeita Zanda, Bērziņu mei-
tas – skolotājas Lilitas Berli-
ņas – atvase. Viņa mājdzīvnie-
ku atvedusi no suņu patver-
smes Jelgavā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ārija un Mārtiņš Bērziņi atceras, ka kādreiz dzīve Nīzerē bijusi daudz rosīgāka.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



TRAKTORTEHNIKAS
ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI

Valsts tehniskās uzraudzības
aģentūras (VTUA)

Bauskas nodaļa informē, 
ka Vecumnieku novadā 

traktortehnikas apskates notiks:
BĀRBELES PAGASTĀ

6. aprīlī un 9. maijā plkst. 10.30 centrā pie baznīcas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ

14. aprīlī un 2. jūnijā plkst. 10.30 Mēmeles garāžās, 
plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;

STELPES PAGASTĀ
18. aprīlī un 25. maijā plkst. 10.30 pie pagasta pārval-

des ēkas;
VECUMNIEKU PAGASTĀ

7. aprīlī un 9. jūnijā plkst. 10.30 Beibežu darbnīcās, 
plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.

Sīkāka informācija pa tālruni 63925013.
Kurmenes un Valles pagastā tehnikas apskates veic VTUA 

Aizkraukles nodaļa.
Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va-

dītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, 
vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati.  
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki februārī 
piedalījās četros izbrauku-
mos.

Izceļas ugunsgrēks
11. februārī Iecavas novada 

«Avotiņos» dega dzīvojamā mā-
ja. Iemesls – ugunsdrošības no-
teikumu neievērošana.

18. februārī Kurmenes pa-
gasta «Smaidās», daudzdzīvok-
ļu mājā, kāda mitekļa koridorā 
dega malka un grīda. Iemesls – 
vietējās apkures ierīces eksplua-
tācijas noteikumu pārkāpums.

Februārī divreiz veikta teh-
nikas pārbaude pēc apkopes. 

Jāizsauc glābēji
Iestājoties siltākam laikam, 

ūdenstilpnēs sarūk ledus bie-
zums. VUGD un Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības (NMP) 
dienests aicina iedzīvotājus ne-
riskēt ar savu veselību un dzīvī-
bu un nestaigāt pa trauslo ledu. 
Arī zemledus makšķerniekiem 
ir jāizvērtē izvēlētās žibulēša-
nas vietas drošums. 

Dodoties makšķerēt, līdzi 
jāņem mobilais tālrunis, kas ie-
vietots ūdensnecaurlaidīgā ie-
pakojumā, rezerves apģērbs un 

Pienākums – nepieļaut kūlas dedzināšanu
termoss ar siltu un saldu tēju. 
Mājiniekiem pēc iespējas precī-
zāk ir jānorāda bļitkošanas vie-
ta un atgriešanās laiks.

Ja gadās ielūst, skaļi jāsauc 
pēc palīdzības, cenšoties saglabāt 
mieru. Apkārtējiem nekavējoties 
jāzvana pa tālruņa numuru 112 
un jāizsauc glābēji, pēc iespējas 
precīzāk norādot negadījuma 
vietu un tuvākos piebraukšanas 
ceļus.

Mēģinot palīdzēt ielūzuša-
jam, tam jāpietuvojas rāpus vai 
guļus, bet ne līdz pašai ielūzuma 
vietai. Apmēram no divu līdz 
piecu metru attāluma jāpamet 
aukla, sasieti apģērba gabali, jā-
pasniedz garš koks vai kāds cits 
priekšmets, pie kā pieķerties. Ja 
glābēji ir vairāki, jāievēro, ka 
citam no cita jāatrodas divu līdz 
trīs metru attālumā. 

Silti jāsasedz
Ļoti svarīgi ir zināt, kā pa-

līdzēt cilvēkam, kurš ir izglābts 
pēc ielūšanas ledū. Nekavējoties 
ir jāizsauc NMP, zvanot pa tāl-
ruņa numuru 113. Kamēr medi-
ķi ir ceļā, cietušajam jāsniedz 
pirmā palīdzība. 

Viņš jānovieto siltā telpā vai 
vismaz aizvējā, jāatbrīvo no mit-
rām drēbēm, apaviem un jāsa-
sedz ar siltām, sausām drēbēm, 
vislabāk ar kādu segu vai au-
tomašīnas aptieciņā esošo foli-
ja segu. Cietušo nedrīkst strau-
ji sildīt, tam jānotiek pakāpenis-

ki. Ja izglābtajam nav traucēta 
apziņa, viņam ir jādod silts, 
salds dzēriens, bet ne alkohols, 
jo tas veicina ķermeņa atdziša-
nu. Alkohols rada mānīgu sajū-
tu, ka kļūst silti, taču patiesībā 
tā ietekmē ķermenis daudz strau-
jāk zaudē siltumu. Ja cietušais 
ir bez samaņas, jāveic atdzīvi-
nāšana (līdz brīdim, kad iero-
das mediķi vai kad atjaunoju-
sies normāla elpošana).

Pieaugušie, staigājot pa le-
du vai makšķerējot, rāda slik-
tu piemēru bērniem un pusau-
džiem un ar savu rīcību netieši 
mudina arī viņus paslidināties 
pa gludo virsmu. VUGD rosina 
vecākus un skolotājus ar bēr-
niem pārrunāt to, cik bīstamas ir 
rotaļas uz ledus un cik bēdīgas 
sekas var būt šādai pārdrošībai.

Jāievēro noteikumi
Šī ziema bijusi sniegiem 

bagāta, ūdenskrātuvēs izvei-
dojusies bieza ledus kārta, tādēļ 
pastāv iespēja pavasarī piedzī-
vot plūdus. Iedzīvotājiem ir 
jāzina, kā rīkoties un kur vēr-
sties, ja nepieciešama palīdzī-
ba. Par tiešu apdraudējumu 
nekavējoties jāinformē VUGD 
pa tālruni 112 vai 01, kā arī 
vietējā pašvaldība.

Arī šogad saistībā ar kūlas 
ugunsgrēkiem VUGD kontro-
lēs, vai tiek ievērotas Ministru 
kabineta noteikumu nr. 82 
«Ugunsdrošības noteikumi» 

(17.02.2004.) prasības. Konsta-
tējot pārkāpumus, tiks uzsāk- 
ta administratīvā lietvedība. 
Ugunsdrošības noteikumi pa-
redz, ka ikvienas personas pie-
nākums ir nepieļaut ugunsgrēka 
izcelšanos vai darbības, kas to 
var izraisīt. Zemes īpašniekam 
(valdītājam) ir jāveic nepie-
ciešamie pasākumi, lai objekta 
teritorijā nenotiktu kūlas de-
dzināšana.

Tāpat kā pērn, arī šogad 
VUGD sadarbosies ar Lauku at-
balsta dienestu, informējot par 
kūlas degšanas vietām. Ja ir lies-
mojusi pērnā zāle, zemes īpaš-
niekam tiks samazināts Eiropas 
Savienības mazāk labvēlīgo ap-
vidu maksājums.
/VUGD Preses centra informācija./

***
Konsultācijas ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības jautājumos 
Vecumnieku novada iedzīvotā-
jiem tiek sniegtas Vecumniekos, 
Bauskas ielā 3, VUGD Zemga-
les reģiona brigādes Bauskas da-
ļas Vecumnieku posteņa telpās 
katru darbdienu no plkst. 9 
līdz 10 vai piezvanot pa tālruni 
63976232, vai mobilo tālruni 
26655357. Nepieciešamības ga-
dījumā var vienoties par citu sav-
starpēji pieņemamu laiku.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti laikā no 11. līdz 
21. martam.

Laikā no 15. līdz 16. mar-
tam nenoskaidrotas automašī-
nas vadītājs Vecumniekos, pār-
vietojoties pa ceļu Ķekava–
Skaistkalne, sabojājis metāla 
aizsargbarjeras divos posmos 
četru metru garumā. Vainīgais 
no notikuma vietas aizbraucis, 
policiju par savu nodarījumu 
neinformējot.

19. martā pēc plkst. 15 Ve-
cumnieku pagastā 1982. gadā 
dzimis automašīnas «Opel As-

Sabojā metāla aizsargbarjeras
tra» vadītājs neizvēlējās drošu 
braukšanas ātrumu. Viņš neti-
ka galā ar spēkrata vadāmību 
un nobrauca no ceļa. Negadīju-
mā cieta pasažieris – 1980. ga-
dā dzimis vīrietis.

20. martā plkst. 5 Vecum-
nieku pagastā liesmoja Krasti-
ņu fermas jumts apmēram 25 m² 
platībā. Ugunsgrēkā miesas bo-
jājumus guvis 1998. gadā dzi-
mis pusaudzis. Zēns ar abu 
roku apakšdelmu otrās un tre-
šās pakāpes apdegumiem, labā 
pleca un muguras otrās pakā-
pes un sejas pirmās pakāpes 
apdegumiem nogādāts Bērnu 
klīniskajā universitātes slim-
nīcā Rīgā. 

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Vienmēr var vēlēties labāk.
Vienmēr var izdoties sliktāk.
Tas jokdaris, kas to kārto,
Nekad neko nesaskaņo.
Pie viņa ar kukuli nevar.
Viņš nešķiro asaras, smaidus,
Viņš vienīgi atzīst un ciena tos – 
Kuri nenobaidās.
                                /O. Skuja/

Saulainus sveicienus sūtām Guntaram Gailim 50 gadu jubilejā, 
Valērijam Ķirķim 55. dzimšanas dienā, 

Skaidrītei Fiļimonovai un Irēnai Kacenai 60. šūpļa svētkos.
Bārbeles pagasta pārvalde

Cik tava zvaigzne tāla, tik augstu debess augs,
Un nepazudīs mālā tavs labo rūpju lauks.
Kaut mirkļi skrej un skan,
Kaut stundas gadus aiznes,
Tev netrūks spēka maizes,
Jo mūžs, kas iet uz zvaigzni,
Nemūžam neizskan.
  /V. Ļūdēns/

    Sirsnīgi sveicam Arvīdu Silu 60. dzimšanas 
     dienā un Līviju Pranaiti 80 gadu jubilejā. 
  Daudz baltu dieniņu vēlam Jānim Silam 90. šūpļa svētkos!

Kurmenes pagasta pārvalde

Iemācies smieties ar saules smiekliem,
Pelēkai dienai dziesmu liec klāt,
Izej tad dzīvi kā mūžību garu
Ozola galotnē izdziedāt.

/S. Kaldupe/
Sirsnīgi sveicam Liliju Dzalbi-Ozoliņu 60 gadu jubilejā, 
Veroniku Ūbeli un Jāni Minkeviču 80. dzimšanas dienā!

Stelpes pagasta pārvalde

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai
un dienai piemīt kas savs 
un neparasts.
                /A. Krūklis/

Pavasarīgus sveicienus sūtām marta gaviļniekiem: 
Lolitai Baterei, Jānim Ļustikam, Intai Nagurevičai, 

Ādolfam Pētersonam, Vijai Strautiņai un Elmāram Matuzam!
Sirsnīgi sveicam Mariju Galvanovsku 75 gadu jubilejā un 

Veroniku Šinkunaiti 80. dzimšanas dienā!
Novada Sociālais dienests

Ja spēsi gadsimtu
Vēl uz pleca celt, –
Tad dižvīrs būsi dzimtā.
Kam ļauts aiz tevis zelt!
                 /K. Apškrūma/

Sveicam 
Jāni Ļustiku 

70. šūpļa svētkos. 
Lai par puķes elpu 

vieglāki ir 
turpmākie gadi!

Pensionāru un 
invalīdu biedrības 

«Virši» valde 
un koris 

«Atbalss»

Mūžs kļūst kā zelta bišu 
drava, 
Kā dziļu sakņu pacelts 
ziedošs koks –  
Kam saule debesīs un ēna 
sava, 
Kas savā brīvībā pats sev 
vien žogs.

/J. Sudrabkalns/
  Apsveicam 
  Elmāru Matuzu 
  70 gadu jubilejā. 
  Lai spēks un 
  stipra veselība!

Pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» valde

Tev pamāj vējš
ar ziedu pilnu roku
un mazliet neprātīgai
novēl būt,
pēc smagās ziemas
saplaukt līdzi kokiem
un prieku rast,
kas ātri nepazūd.
               /K. Apškrūma/

                                    Apaļajā jubilejā sveicam un daudz 
                               baltu dieniņu vēlam Vijai Strautiņai.

Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde,
dziedātāji un dejotāji

1. aprīlī plkst. 19 Vecumnieku tautas namā – 
skatuves versija par 20 darba gadiem
«Dzīvot ir nezināt, kā būtu savādāk». 

Piedalās tikai mūsējie!
Pēc tā visa – danči kopā ar grupu «Klaidonis».

Ieeja – Ls 2.

26. martā plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā 

notiks 
senioru deju 

kolektīvu 
SADANCIS 
«Pavasarī» 

ar pūtēju orķestra
«Skaistkalne» un 

bērnu kolektīva «Zīļuki» 
piedalīšanos.

Uz skatuves kāps dejotāji 
no Jelgavas, Rundāles, 

Iecavas un Vecumnieku 
novada.

26. martā plkst. 22
Skaistkalnes tautas namā – 

pavasara DISKOTĒKA 
kopā ar «IMI–3». 

Ieeja – Ls 2.
 

Liepājas leļļu teātra 
IZRĀDE «Nikniķa stiķi» 

notiks 30. martā:
plkst. 10 – 

Skaistkalnes tautas namā;
plkst. 14 – 

Vecumnieku tautas namā. 
Ieeja – Ls 1.

26. martā plkst. 18 Stelpes pamatskolā – ATPŪTAS 
VAKARS «Sens ir tas stāsts jeb kolhoznieku balle». 

Būs iespēja ar smaidu atcerēties kolektīvās 
saimniekošanas laikus. 

Ja kādam ir saglabājušās fotogrāfijas, kurās iemūžināti 
kolhoza laiki, vai kādi citi interesanti priekšmeti, 

lūgums tos atnest izstādei. 
Klātesošos uzjautrinās Stelpes amatierteātris «Urguči», 

kas izrādīs ainiņas iz kolhozu dzīves. Būs arī citas jautras 
izdarības. Ierašanās – ar «groziņu». 

Muzicēs grupa «Andrejs un draugi no Cēsīm». 
Ieeja – Ls 2.

Es šūpošos tik ilgi, ilgi, ilgi,
Līdz kamēr zars no zara nolūzīs.
Es mīlēšu tik karsti, karsti, karsti,
Cik karsti sadeg ogles ugunī.
Es lidošu kā putni lido projām,
Līdz kamēr vējš uz augšu mani cels.
Es šūpošos tik ilgi, ilgi, ilgi,
Cik mani slavēs kāds vai pels.
                             /G. Račs/

Lai tev šodien nolīst zvaigžņu lietus 
un katra no zvaigznēm nes mieru,

 laimi, mīlestību un lielāko vērtību – labu veselību. 
Lai veicas visos iesāktajos darbiņos!

Vijai Strautiņai 70. dzimšanas dienā sveicienu sūta 
draudzene Edīte Vecumniekos.


